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Dienos Klausimai J ^AD™S
Vielos savaitės laikotarpiu negailestingoji mirtis iš- 

, lėšė kelis dar pajėgius lietuvius veikėjus. Kovo 0-tą Tor
onto, Kanadoj, nuo širdies smūgio mirė “Tėviškės Žibu- 
rių'’ <edaktorius ir istorikas dr. Adolfas Šapoka, 55 metų 
mžiau-. Velionis buvo gimęs 1908 metais vasario 13 

dieną, Grybelių kaime, Utenos valsčiuje ir apskrityje. Mo
kėsi Utenos Saulės progimnazijoj, 1925 metais baigė Pa
nevėžio gimnaziją, 1929 metais baigė Kauno universite
te istorinius mokslus i- įgijo diplomą, vėliau istorinius 
mok ius ėjo Pragoję. Kurį laiką profesoriavo Vytauto 
Didžiojo universitete. Iš žymesniųjų jo kūrinių pažymė
tini disertacinis “Lietuva ir Lenkija po 1569 metų Liub
lino unijos”, “Vilniaus Isto i ja”, “Lithuania through the 
Ages ’ “Jeronimas Pragiškb ir jo kelionė Lietuvon”, 
“švedų Karas Lietuvoje 17-iam šimtmety” taipgi sureda
gavo jo paties ir kitu keturių lietuvių istorikų kolektyvi
niai parašytą kapitalinį kūrinį “Lietuvos Istorija”. Yra 
bi n rada biavęs įžymiuose lietuvių žurnaluose ir laik- 
i š:'iuose. Kaip tremtinys i Kanadą atvyko 1949 metais 
ir buvo vienas iš savaitraščio “Tėviškės Žiburiai” organi
zatorių ir redaktorių.

Kovo 5-ią (’hieagoje mirė įžymus veikėjas Juozas Bi
čiūnas; kovo l()-tą Chicagoje ?uo širdies rmūgio mi ė 
ižvnms šaulių Sąjungos veikėjas kapitonas Vincas Abra- 
mikas, 57 metų amžiaus, o kovo 13-tą, irgi nuo širdies 
•iiiunio, (’hieagoje mirė buvęs “Lietuvos Aido” ?r žurnalo i 
“Margutis” redaktorius Dr. Bronius Dirmeikis, 51 metų <

Tai, kas įvyko su prezidenti- to ir Lutos. Jpl 
ne spaudos konferencija, yra tik- darė didelio a p* 
ras demokratijos pademonstravi- atstovai vis 
mas. Ši konferencija gimė, klausimus, tačiaj 
kaip vienas Washingtono spau- 

c . _ . • . dos veteranas išsireiškė, iŠ pri-
9 metais baięė Kauno universite--puolamai statomų klausimų pre- 

» zidentams McKinley, Theodorui 
i Roosevęlt’ui i.- Wilson'ui. Dabar 

prezidento spaudos konferencija 
pasidarė pasaulinio masto ir 
prezidentas "gyvai” kalba tautai 
per televiziją, o pasauliui per 
radiją.

Prezidento spaudos konferen
cija pradėjo įgauti pavidalą 
Franklin D. Roosevelt'o laikais. 
Aplink jo ovaliame kabinete 
esantį rašomąjį stalą Baltuosiuo
se Rūmuose susiburdavo apie 30- 
4o korespondentų. Jis mėgdavo 
pasierzint! su jais, tačiau salia 
to jis pajuto diskusiją vertę po
litiniais klausimais ir kasdie ii- 
niais įvykiais. Jų pagelba buvo 
padidintas viešas susiinteresavi- 
mas ir palaikymas. Jo laikais ko
respondentai galėjo statyti klau
simus, 'kokius tik jie norėjo, ta
čiau jie negalėjo tiesioginiai ci
tuoti jo atsakymų.

Prezidento Truman'o laikais 
žinių konferencija išaugo tokia 
didelė, kad ji turėjo būti perkel
ta j taip vadinamą Indėnų Su
tarčių Kambarį (Indian Treaty 
Room), senajame Valstybės De
partamento pastate. Čia taip pat 
visokiausi klausimai buvo leisti 
klausti, bet tiesioginis atsakymų 
perdavimas buvo uždraustas. 

Žinių konferencija toliau pla
tėjo prie Prezidento Eisenhovv- 
er’io. Žodiniai raportai buvo Bal
tyje Rūmų paruošti vienos va
landos laike po konferencijos ir 
tiesioginis atsakymų perdavimas 
buvo leistas. Tuo buvo atžymė
tas santykių tarp prezidento ir

” m.

.Iiiiinlinese Tautose p aniatomi dideli ,'inčai koniunis- 
inn--- Kinijos i riėmimo narystei) klausimu. Per dešimt 
metu JAV atstovams pavykdavo nustatyti daugumą val
dybių ilstovu ir raudonosios Kinijos priėmimo klausimas 
imdavo atmetamas. Betgi su kiekvienais metais priešin
gu valstybių skaičius ėjo mažyn ir mažyn. Pavyzdin, pe
reit ai < metais prieš svarstymą balsavo 42-jų valstybių at
stovai, už 34-ri atstovai ir 22 valstybių .atstovai nuo bal; 
savimo susilaikė. P iėmus 17-ką naujų valstybių, taipgi 
Anglijai, Brazilijai, Indijai, Pakistanui ir kelioms kitoms 
valstybėms jau palankiai pasisakius už klausimo svarsty
mą, JAV pozicija, išrodo, bus labai apsunkinta. Vis dėl
to įregidepto Kennedy vyriausybę nusistačiusi nenusileis-

turėtų užmiršti komunistinės Kinijos žiaurumų ir agre- 
iies prieš Korėją, Tibetą, Indokiniją, Laosą, ir kitas kai

mynines tautas.

JAV Kongrese pradėjo svarstyti labai opų prezidento 
Kennedy pasiūlytą švietimo ir mokyklų administracijos 
pa amos bilių. Amerikos katalikų vyskupai, kaikurie kon- 
)e-menai ir kiti įžymūs asmenys mano, kad iš numatytų 

2,300,000,000 dolerių federalinės sumos paskyrimų turėtų 
aid i paramos parapijinės ir kitos privatinės mokyklos pa- 

\ idale pa-kolų su ilgais atmokėsimų terminais ir mažomis 
oalūkanomis. Betgi pats prezidentas Kennedy ir kiti :ta- 
Linu: . menys mano, kad tai būtų prieš konstituciją. Abi 
m. ės turi svarių argumentų ir pramatom i ilgi ir karšt’, 
•i’mčai.

A. A. PROFESORIUS DAKTARAS 
ADOLFAS ŠAPOKA

stulpintą bei sukrėstą ir visą 
Toronto lietuviškąją koloniją.

Jis mirė širdies smūgio ištik
tas. O dar taip reikėjo jam gy
venti. Tiek daug darbų dar liko 
nepadaryta, tiek daug planų ne
realizuota . . .

Skip jau—a. a. Dr. A. Šapoka 
širdies negalavimu, atrodo, nesi
jausdavo. Jį dažnai kamuodavo 
tik reumatinio pobūdžio pusiau 
(nugaros) skausmai ir jis turė
jo gal kiek peraugštą kraujo 
spaudimą.

A. a. Dr. A. Šapoka ligi savo 
paskutiniosios gyvenimo dienos 
visą laiką buvo darbingas, geroj 
nuotaikoj, visiems ypatingai ma
lonus, kaip bendradarbiams, taip 
ir visiems kitiems savo tautie
čiams ir kitiems. Jis daug dirbo, 
daug rašė. Savo redaguojamam

Žmogus šioje žemėje—kaip ne
tikėtas svečius: čia tik buvo, čia 
nebėr . . ■ Taip buvo ir su “Tė
viškės tlibu ių" vyriausiuoju re
daktoriumi, Dr. Auolfu Šapoka.

Kovo 9 d iš ryto dar atvyko 
j redakciją, tenai dirbo, kartu sv. 
hnotypininiru Karoliu Rusinu, 
liužė naują "Tėviškės Žiburiu“ 
numerį, buvo gana geram ūpe. 
Džiaugėsi, jog nuo pusės jam 
priklausančio šaligatvio sniegą 
jau iš ryto atkasus, o kitą pusę 
darlm—padarysiąs kai grįš pic- 

\ tų.
Kaip tirta — taip padaryta. 

Apie 1 vai. Dr. A. Šapoka grįžo į 
lamus ir ėmė vėl sniegą kasti. 
Deja, tas .darbas—ir buvo pasku
tinysis Šioje žemelėje dirbtas 
darbas. Bekasdzpnas sukrito ant 
sniego, palikdamas jame prasi- 
veržusio kraujo žymę ir daugiau laikraščiui daugumai numerių 
ncbeatsi.iėlė . . . parašydamas brandžius vedamun-

Kaimyno iššauktas ambuląnsas #tus’. recenzuodamas naujai iš- 
Dr. A. Šapoką dar nuvežč j Ii- Uusi*s knygas ir tt. 
goninę. Tačiau jo gyvybės išgel- Netekus «Dr. A. Šapokos, pasi- 
biti nebebuvo galima. Jis mirė Hko lietuvių tarpe didelė spraga 
1961 m. kovo mėn. 9 d. apie 2 h. Dievas žino, kuo ta spraga 
vai. p. p., palikdamas didžiam bus užpildyta. Juk tai netekta 
nuliūdime žmoną, dantų gydyto- žytmus istoriko^ Lietuvos Uni
ją Adele ir dukrelę, Toronto uni- v*r«itėto profesoriaus, didžiosios 
versiteto studentę Aldoną, ben- Lietuvos Istorijos autoriaus ir 
drada.biun “Tėviškės žiburių" redaktoriaus, plaus publicisto 
redakcijoj, su kuriais’ 12 metų 
taip nuoširdžiai dirbo, įdėdamas 
j to laikraščio redagavimą tokius 
didelius savo gabumus ir didžią 
dalį sielos, o taip pat—paliko ap-

Netekus «Dr. A. Šapokos, pasi-

redaktoriaua, gabaus puL 
Ir kitų mokslinių darbų auto
riaus.

Tebūna jam lengva Kanados 
žemi!

Pt Aliinaa

funkcija paši
lto dalimi. Jos 

laisvai stato 
atsakymai yra 
tik jiems, bet 
kurie tik sėdi 

>aratų ar klau-

duodami ne viei 
visiems žmonėm 
prie televizijoaj 
sosi radijo.

Už Amerikoj 
pasiekia kiekviii] 
pranta kalbą. La 
ja, žinoma, pasil 
sekantį rytą jie 
tiszs konferencij 
vo komentarus.

Reiktų pripaž iti ir įvertinti 
tai, ' ad tokia p ezidento spau
dos konfere icija 
JAV-ėse. Tik č 
gali stovėti priei užsienio ir kraš
to korespondenti i ir foto apara
tus. skatinti bet 
mus iš jų pusės i 
tiesiai užrekordu 
mus visokiausiai) 
t.oniškais prietaisais.

"Gyvos" prezl lento spaudos 
konferencijos ka 
nės laisvę šiam( 

nima nrioiti ’

ribų atsakymai 
B. kuris tik sii- 
kraščių funkci
ška ta pati, nes 
krtpausdina iš- 
k> ir prideda sa-

gali vykti tik 
i tautos galva

kokius klausi- 
atsakyti į juos 

>jant jo atsakv- 
pasaulio dek-

ba už niiomo- 
krašte ir už 

lengvumą prieiti * prie preziden
to tiems, kurie cjlrba viešą dar 
bą. Yra tf'ra, kad prezidentas 
Kennedy tokiu Celių galės su 
žadinti viešą interesą ir jo pro
gramos palaikygramos palaikyma Tai daryda
mas jis dirba dentiokratinj darbą 
nauju mastu.

American Council

REIKALAI LAUKIĄ
SKUBIOS AKCIJOS

šiuo metu yra nemaža skubiu 
reikalų dėl kurių turėtų jaudin
tis kiekvienas sąmoningas lietu 
vis ir jiems skirti didesnio dė- 

; inesio, negu iki šioliai panašio- 
i inis progomis buvo daroma.

Vienu iš jų reikia paminėti 
Lietuvos atstovybės likimą Bra
zilijoje. Jau paaiškėjo,’jog Lie
tuvos Atstovybė Brazilijoje už
daryta, tačiau reaguoti dėl t), 
rašant “ 
laiškus, reikia ir toliau. /

Kit-s dalykas—tai. senatoriaus 
Tom Kuchel ir kongresmano 
Glen Lipscomb rezoliucijos Se
nato ir Atstovų Rūmų užsienių 
reikalų omisijoms, kuriomis no
rima Lietuvos bylą iškelti Jung
tinėse Tautose, reikalaujant so
viet- at-itraukimo iš Pabaltijo 
valstybių, sugrąžinti tremtimis 
iš Sibiro ir ve gų stovyklų ir p.- 
našiai. Jeigu šias rezoliucijas t<>s 
komisijos priims, jos bus atiduo
tos svarstyti pairm Senatui ir 
Atstovų Rūmams.

Todėl čia, kaip jau buvo j>:žy
mėta anksčiau, turėtų būti rašo 
mi laiškai tų komisijų nariam-, 
prašant, kad Jie paremtų tas re
zoliucijas.

Dar vienas dalykas, kuris nė a 
politinio pobūdžio, bet taip pat 
svarbus ir skubus, liečiąs litua
nistikos semestrą Fordhamo uni
versitete. Šio universiteto Litu
anistikos Instituto direktorius 
kun. prof. VI. Jas'keviČitls vėl 
kreipiasi į lietuvių visuomenę su 
prašymu, kuris turėtų būti iš
girstas lietuviškos studentijos. 
Yra reikalinga, kad atsirastų 
bent 25 žmonės, kurie norėtų 
studijuoti lituanistikos dalykų 
va-nos metu Fordhamo univer
sitete ir apie tai praneštų iki 
kovo mėn. 30 d. šiuo adresu:

vyriausybei

WASHINGTOfN. —Senatorius 
Morton paskelbė, dead su šių me
tu birželio 1 diena jis pasitrau
kia iš Republikoijų nacionalinio 
pirmininko vietoi Įpėdiniu nu*
??at,Y.tas Rūmų narys Lithuanian Program, Fordham
William E. Millej (N. ¥.). University, New York 58, N. Y.

Okupuotoje Lietuvoje
Lietuviškos Transliacijos 

Komunistu Vaduose 
Išsaukia Piktą 

Reakciją
Lietbviškos ladijo

jos iš Vakarų per Madrido, Ro
mos ir Vatikano stotis Lietuvo
je yra nevienodai girdimos 
(žiūrint vietovės ir trukdymų), 
bet girdimos. Lietuvos komunis
tiniams vadams tai yra tikra rak
štis. Neseniai jie per “translia 
cijas užsienio lietuviams” smar
kiai puolė ypač Madrido lietu
viškas transliacijas. Jų pyktį 
galima suprasti. Lietuviškos 
transliacijos griauna visus blofi- 
nius ir melagingus sovietinės 
propagandos teigimus ir jie 
prieš tai teturi tik vieną ginklą- 
—paleisti į darbą kiek galint 
Jaugiau tru dymo stočių ir ko- 
liotis, koliotis. Tačiau Lietuvos 
gyventojai vistiek klausosi lais
vojo pasaulio lietuvių transliaci
jų. Jei to girdimumo nebūtų, ir 
komunistiniai proyagandi.iinkai 
taip nesikarščiuotų dėl Vakarų 
transliacijų.

sukilimai prieš Rusiją vos porą 
metų po baudžiavos panaikini
mo? Kokus teisei davė Rusija 
lietuviams, ūrašto gyventojams 
po baudžiavos panaiknimo? 

transliaci- KaiP ir 8‘«ndien, stengėsi pir
menybę suteikti rusiškam ele
mentui skriaudžiant lietuvį. Mi
nint šiemet tą baudžiavos panai
kinimo sukaktį, negalime apeiti 
fakto, kad dabartyje Lietuvos 
stambi gyventojų dalis—kolcho- 
zininkai—vėl 'yra baudžiavoje ir 
kažin ar ne baisesnėje negu ca
riniais laikais: Žemė visiems at
imta be užmokesčio, ūkininkai 
paversti blogai atlyginamais 
darbininkais (saujelę grūdų ir 
kelios dešimtys 'kapeikų pini
gais), neturinčiais teisės keisti 
savo darbovietę. Caro laikais ne 
visi buvo baudžiruninkai. So
vietiniame režime kolchozinė ir 
sovehozinė baudžiava apima vi
sus žemdirbius.

Iš Lietuvos komunistų parti
jos centro komiteto ir Ministe- 
rių tarybos bendro oficialaus pa
skelbimo sužinome, kad daugely
je rajonų ir kolchozų žemės ūkio 
mašinos nesuremontuotos, arba 
tik labai mažas jų nuošimtis. Dar 
keisčiau atrodo toks vaizdas: 
Kai kurios melioracijos mašinų 
stotys netik nepadeda kolcho
zams suremontuoti žemes ūkio 
mašinas, bet nesusiremontuoja 
nė savųjų mašinų.

Elta

PAŽYMĖTINOS 
SUKAKTYS

Masinių trėmimų į Sibirą su
kaktis šiemet bus minima jau 20- 
tą kartą! Kiek po ano 1941 m. 
birželio dar buvo ištremta lietu
vių, kiek jų žuvo ir kaip nedaug

Su prezidentu Kennedy spau- NEW YORK. — Kovo 20-tą stipendijų. Bereikia * tik geros nu nutekėjo, kol Visi Lietuvos 
dos konferencija reprezentuoja Jungtinių Tautų patalpose nuo vilios ir noro! Ar to pas mūsų baudžiauninkai buvo paliuosuoti. 
tam tikru požiūriu tylią revoliu- širdies smūgio mirė Kubos atsto- studentus atsiras, netrukus pa- Lietuvos liaudis turėjo iš rusų 

x veržte išveržti savo teises. Juk
Ed. Šulaitis ką reiškia Lietuvos gyventojų

ciją. Kaip institucija spauda vas Manuel Bisbe, 55 metų am- matysime, 
daugiau nebestovi tarp preziden- žiaus.

LRKSA DIREKTORIAUS INŽINIERIAUS ANTANO IR MARIJONOS RUDŽIŲ ŠEIMA

Pereitam LRKSA seime išrinktas direktorium 163 kuo. 
pos, Chicago, Illinois, narys, inžinierius Antinas Rudis, 
šių rrfetų sausio 14 sulaukė auksinės (50 metų) amžiaus 
sukakties, šios sukakties p oga, chicagiečiai veikėjai, in
duliai ir draugri surengė Šaunų pagerbimą. J. E. vysku
pas Vincentas Brizgys, prelatas Mykolas Krupavičius. 
Vadas Šimkus, Leonardas šimutis ir kiti Apibudino tu- 
kaktuvininkp šakotį veiklą k.ip pramonininko, visitomc-

pabrėžtini ;ą 
augę., Lietuvos 
rėmimu ils Juo-

Žiūrint ii kairės dešinėn: inž. A. Rudis, Marijona Rudienė, 
sūnūs Morkutis ir Antanas, Jr„ dukterys Rosemary ir Margarita

linko, kultūrininko, patrioto r politiku, 
faktą, kad p. Rudis Amerikoje gimęs ir 
nėra matęs, viemk jos reikalų gynimu ir
da sektiną pavyzdį. Pp. Rudžiai javo grusiomh .’iikomis 
paremia kiekvieną vertingą tautinį, kultūrinį ir labdaringą 
darbą, taipgi tvirtai įsijungę Lietuvos išjaizvinim.o n - 
cijon. Sukaktuvininkui P. Rudžiui ir jo Tcim:i linkime 
ilgiausių ir laimingiausių metui

Carinė ir Komunistinė 
Baudžiavos

Baudžiavos panaikinimo pas
kelbimui šių metu vasario 19 d. 
suėjo 100 metų. Lietuvos valstie
čiu, baudžiauninkų ir visų gy
ventojų spaudžiamas, bijodamas 
naujų sukilimų, Rusijos caras 
1861 metų vasario 19 d. paskel
bė baudžiavos panaikinimą. So
vietiniai Lietuvos istorikai ir 
propagandininkai tai šiandien iš
verčia į kažin kc ią Rusijos caro 
malonę ir iš viso piešia anuos 
laikus kreivame veidrodyje. Dar 
reikia pastebėti, kad baudžiavos 
panaikinimo paskelbimas buvo 
yjĄlgįdaly^, p.

timų tautų Žrninės, kai mes jiėms 
apie tai aiškiname ? Kurie nėra 
patys pergyvenę sovietinio tero
ro, yra linkę į visa tai lengvai 
žiūrėti. Mus gi toji sukaktis pa
skatina budrumui..

Šiemet, Isąikričio 27 d. sueina 
25 metai, kai Lietuva su Sov. Są
junga sudarė nepuolimo sutartį.

Balandžio 14 d. sueina 25 me
tai nuo Lietuvos bažnytinės pro
vincijos sudarymo (1926 m. ba
landžio 14 d. sutartis su Vatika
nu), su arkivyskupu metropolitu 
priešakyje.

40 metų sueina šiemet nuo die
nos. kuomet Lietuva stojo į Tau
tų Sąjungą. Tautų Sąjungoje 
Lietuva pasireikšdavo veikliai. 
Deja, Tautų Sąjungos pajėgumas 
nebuvo toks, kad būtų galėjusi 
1939-40 metais sutrukdyti Pabal
tijo okupaciją. O dabartinės 
Jungtinės Tautos? Jose Pabalti
jo tautų tikrųjų atstovų kol kas 
nėra. Ar ilgam taip bus?

Vasario 15 d. suėjo 130 metų 
nuo Jurgio Sauerveino gimimo 
(Jo giesmė "Lietuviais esame 
mes gimę", giedama viso pasau
lin lietuvių iki šiandien).

Šių metų lapkričio 22 d. sueis 
110 metų gimimo sukaktis tau
tos patriarchui Jonui Basanavi
čiui. Tokia pat 110 metų sukak
tis sausio 25 d. buvo ir Petro Vi
leišio, pirmojo lietuviško dien
raščio steigėjo.-

Vasario 10 d. buvo 85 metai, 
kai gimė poetas Pranas Vaidai** 
tis.

70 metų gimimo sukaktį šie
met vasario 15 dieną švente poe
tas Faustas Kiršu.

Elta

MIRĖ DR. RBONIUS 
DIRMEIKIS

CHICAGO — Kovo 13 tą nuo 
širdies smūgio mirė tautininkų 
veikėjas. 1939-40 metais buvęs 
"Lietuvos Aido" redaktorius, 
taipgi paskutinius 11 metų re
dagavęs "Margutį’’ Dr. Bronius 
Di meikis 51 metų amžiaus.

Velionis buvo gimęs 1910 m. 
Kr: žiu valrčiuj. Raseinių apskri 
ty. Mokėsi Kražių gimnazijoj. 
Vytauto Didžiojo, Bazelio, Vie
nos ir Paryžiaus universitetuo
se. 1942 metais Vilniaus univer
sitete įgijo teisių daktaro laips
nį. Kurį laiką dėstė universitete 
ir vertėti advo-atūra.

Paliko žmoną ir iria sūnus.
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TAUTOS FONDO ASIŠAUK1MAS 
Į VISUS LIETUVIUS

Lietuviai! Mūsų brangioji tė- ba—lietuviškai. Paskiausios ži- 
vynė Li-tuva ir šiandieną švėn- nios patvirtina, kaip per minė
tai tiki, kad laisvasis pasaulis, tas radijo stotis žinių siuntimas 
matydamas pavojų ir savo lais- lietuviškai yra godžiai klauso- 
vei, padės mums kovoje prieš pa- mas ir nepaprastai vertinamas.

ELTOS BIULETENIAMS. 
VLIKas informacijos tikslu lei
džia Eltos biuletenius lietuvių, 
anglų, vokiečių ir italų kalbomis. 
Tie biuleteniai yra siunčiami 
svetimų kraštų politikams, žur
nalistams, mokslininkams, visuo
menininkams, spaudai ir kt. Tie 
biuleteniai yra svarbūs, labai 
vertinami ir daug prisideda prie 
laisvinimo kovos.

RADIO SEKIMO STOČIAI. 
VLIKas išlaiko radijo sekimo 
stotį, kurios pagelba tuojau su
žinome kiekvieną svarbesnį įvy
kį pavergtoje Lietuvoje. Tomis 
žiniomis ne 'tik mes pasinaudo
jame, galėdami skubiausiai atsa
kyt į pavergėjo melus, bet ir 
mums draugingų kraštų svarbios 
institucijos bei įtakingi asme
nys. Ši mūsų kovos priemonė 
yra irgi labai efektinga ir taikli.

VLIKas kovai už tėvynės lais
vę pinigų iš svetur negauna. Tik 
laisvajame pasaulyje gyvenąs lie 
tuvis savo duosnumu turi tuos 
pinigus sukelti. ________

Tautos Fondas, kaip VLIKo 
padalinys, rūpinasi sukelti lė
šas, kad kova už laisvę būtų tę
siama ir stiprinama. Todėl ir 
šiais metais Tautos Fondas lau- 

ia Jūsų aukos, karštai tikėda
mas. kad laisvėje gyvenąs lietu
vis dar nepalūžęs ir tęs kovą už 
brangios tėvynės laisvę, iki išauš 
jai laisvės rytojus.

Aukas siųsti: Lithuanian Na
tional Fund, 233 Broadway, 
Room 3012, New York 6, N. Y.

Tautos Fondo Valdyba

tai tiki, kad laisvasis pasaulis,

vergėją — Sovietų Sąjungą, iki 
atgausime išplėštą laisvę ir ne
priklausomybę.

Šiandien tautų apsisprendimo 
klausimas yra labai gyvas ir ak
tualus. Mes matome vieną po 
kitos besikuriančias valstybes 
Afrikoje, kur tautos dar mažai 
paliestos civilizacijos ir valsty
biniam gyveiimui menkai pri
brendusios. Dar nesenai Jungti
nių Tautų forume Nikita Chruš- 
čjpvas isteriškai šaukė, kad bū
tų užbaigtas kolonializmas. Bet 
jis tą taikė kitiems, o ne sau. 
Tačiau jis pakankamai vaizdžiai 
parodė laisvajam pasauliui, kad 
neturi pamiršti naujausio ir 
žiauriausio kolonializmo Euro
poje, kurį įvykdė Sovietų Sąjun
ga-

Laisvojo pasaulio lietuviams 
kovoje prieš tėvynės pavergėją 
vadovauja VLIKas. Jo tikslas— 
laisva Lietuva, o kovos būdai la
bai sutikus, svarbūs ir sudėtingi.

Sėkmingesnei kovai vesti yra 
reikalingi ir pinigai, kurių di
džiausia dalis eina šioms kovos 
priemonėms palaikyti:

RADIJUI. VLIKas naudoja
si žinių perdavimui į pavergtą 
tėvynę lietuviškai Romos, Mad
rido ir Vatikano radiofonais. 
Okupantas labai bijo tiesos žo
džio iš laisvojo pasaulio ir įvai
riais būdais prieš siuntimą kovo
ja. Tačiau nei grąsinimai nei 
bausmės lietuvio nuo žinių gau
dymo neatbaido. Reiškia oku
pantas nėra nei taip galingas nei 
saugus, nes dreba dėl prasiver
žimo tiesos žodžio gimtąja kal-

Alė Rūta ir Edmundas Arbai-Arbačiauskai
Alė Rūta su vyru Edmundu gyvena, džiaugiasi jų laime,

H-JE DAINŲ ŠVENTĖJE

SUSKAMBĖS LIETUVIŠKA DAINA
I.

Prieš keletą metų rengiant pir- įr parapijinių chorų ruošiasi 
mąją JAV ir Kanados lietuvių gventeje dalyvauti. Dabar belie

ka laukti tik pačios šventės.
Prieš šventei įvykstant vėl 

iškyla tos pačios abejonės, kaip 
ir prieš pirmąją dainų .šventę. 
Vėl kyla klausimai, ar užpildy
sime salę, ar bus pakankamas 
dainininkų skaičius?

Jei salės užpildymu dar per 
anksti rūpintis, tai dalyvaujan
čių chorų ir dainininkų skai
čiaus klausimo išsprendimui yra 
paskutinės minutės. Juk nuo 
chorų ir choristų skaičiaus ir pa
siruošimo priklausys šventės pa
sisekimas.

Suprantama, kad dėl šventės 
deugiausia aukojasi choristai ir 
chorų vadovai. Paruošimui re
pertuaro įdeda milžinišką valan
dų skaičių. Laukiama, kad ir . 
lietuviškoji visuomenė jų įdėtą mo keliu" 1947 m., ypač 
darbą ir pastangas tinkamai įver
tins "Šventėje atsilankydama ir 
paremdama.

Dar yra pajėgių chorų iki Šiol 
neužsiregistravusių šventėje da
lyvauti. Prisimintina, kad ir da
bar j žsi registru o į dar nevėlu. 
Užsiregistravusiems tuojau bus 
išsiuntinėtas repertuaras.

. ■ 1 
Daugiau choristų

Pasikalbėjus su chorų vado
vais, o taip pat nemažai darbo, 
rūpesčio ir pastangų į d ėdančio
mis, dažnai paminėti užmirlta- 
momis,' chorų vaffityMMh, pati
riame liūdną teiškinį. itrt’trtlks- 
ta dainininkų ir entutiaamo. Dai
nų šverttė turėtų paekatinti bal
są turiačiuosius pr;ie pasąulinių 
ar parapijinių chorų prisidėti ir 
šventėje dalyvauti. Šventės tikv

dai.ių šventę ne tik rengėjams, 
bet ir nevienam iš šalies pasiren
gimo darbą stebinčiam kilo klau
simai, ar suvažiuos chorai, ar su
sirinks pakankamai klausytoju? 
Betgi šventes dieną, nežiūrint 
vasaros karščių, buvo užpildyta 
dešimties tūkstančių vietų salė, 
scenoje sustojo virš tūstančio 
dainininkų ir nuaidėjus pirmie
siems "Dievas mūsų prieglauda 
ir stiprybė garsams tūkstančių 
lietuvių akyse sužvilgo džiaugs
mo ir pasididžiavimo ašaros. Ki
tais metais vėl tūkstančius lietu
vių sutraukė JAV ir Kanados 
lietuvių tautinių šokių šventė. 
Tuo buvo parodyta, kad toki įvy
kiai nėra vien vienos ar kitos 
meno šakos pademonstravimas ar 
kultūrinis pasireiškimas, bet mū
sų organizuotumo, vieningumo 
ir gyvumo tautinė demonstraci-

Pirmosicms šventėms praėjus 
buvo aišku, kad jos nebus vien
kartinės, bet kas kelinti metai 
pasikartos. Ir Štai, ateinančią va
sarą liepos mėn. 2 d. Chicagoje 
įvyks II-ji JAV ir Kanados lie
tuvių dainų šventė.

Ruoškimės visu rimtumu
Techni'kiniai paruošiamieji dar

bai II-jai dainų' Šventei rengti, 
galima sakyti, jau užbaigti. Nu
statytas ir išspausdintas, o taip 
pat užsiregistravusiems chorams 
ir išsiuntinėtas, Il-sios dainų 
šventės repertutras, išnuomuota 
patogi, turinti vėsinamą oro sis
temą salė ir daugelis pasaulinių
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mėjo Los Angeles, Kalifornijos; 
lietuviai. Malonu pasidžiaugti, 
jog rąžytoje Alė Rūta su savo 
vyru Edmundu ir trim vai ką i s 
įsirašė į Los Angeles LRKSA 
kuopą. Jos vyras Edmundas Ar- 
bas (Arbažiauskas) gimęs 1913 
m. birželio 26 d. yra Inžinierius 
architektas. Darbuojasi įvairiose 
organizacijose. Detroite buvo iš
kilus architektas, dalyvavo su 
savo pastatų projektais amerikie
čių architektų parodose. Lietu
vių R. K. Federacijos stovyklai 
"Dainava" projektavo įvairius 
pastatus. Aktyvus buvo Kultūros 
klubo veikloje ir kitur.

PAVASARIO MALDA
Dar žydi persikai—rausvi ir skaudūs 
Ir mėlyni vijokliai prie namų 
O ju žieduos rudens jau renkas raudos 
Ir virpa baimė vėtrų tolimų.

Alė Rūta su vyru Edmundu gyvena, džiaugiasi jų laime, kar- 
atvyko iš Vokietijos į Detroitą tu su jais verkia nelaimėje. Dau 
1948 m. Jbs iniciatyva buvo giausia ji įprašo moterų pergy- 
įsteigta Detroito šeštadieninė Ii- veninius, jų sielvartus, meilės 
tua.nistinė mokykla 1949 m. lap skausmą bei džiaugsmą. Jos he- 
kričio mėn., šiai mokyklai kurį rojai gyvi, paprasti, net keltais 
laiką Alė Rūta Arbienė ir vado- pagalvoji, jog jie perdaug pa- 
vavo. Tais pačiais metais visa prasti, perdaug medžiaginiu po- 
Arbų šeima įstojo į LRKSA į žiūriu vargingi. Ir ši iški’i ra- 
265 kuopą: Alė Rūta, jos vyras šytoja paliko Detroitą, bet ją lai- 
Edmundas ir jų abu vaikai—Vi- 
jolė Elena gimusi 1945 m., Ed
mundas Arimantas gimęs 1950 
m. Detroite ir 1955 m. gimusi ju 
jauniausioji dukrelė Rasa E. 
Ann.

Veikli ir lietuvybės išlaikymo 
idealu) pasišventusi rašytoja Alė 
Rūta rodė gražių pavyzdžių kaip 
reikia dirbti ir kartais aukotis, 
kad tik pasitarnavus lietuvių kul
tūros ugdymui. Dažnai jai tekda
vo atsisakyti poilsio valandų ir 
šeimt dėl to nukentėdavo, bet ji 
atlikdavo daug vertingų darbų: 
skaitė paskaitas, dalyvavo orga
nizacijose: D. Lietuvių moterų 
meno d-joje. Lietuvių kultūros 
klube. Ateitininkų organizacijo
je, Lietuvių b-nėje, BALFe ir 
kitur. Ji buvo visų detroitiečių 
mylima ir gerbiama. Įvairiuose 
parengimuose bei minėjimuose 
jos sodrus gyvas ir turiningas 
žodis buvo visų tautiečių laukia
mas. Ji paprašyta dalyvaudavo 
įvairiose jaunimo sugebėjimų 
įvertinimo komisijose, Motinos 
Dienos minėjimuose ir mes bu- buvo gražiai pasirodyta tų metų 
vome taip papratę prie jos skam- Vasario 16-sios minėjime, 
bioą, grasios, k taisyklingos lie- Tačiau ansr^-*-1'- *—!t- 
tuvių kalbos, jog ir nemanėme, 
kad rašytoja Alė Rūta, gali 
Detroitą palikti. Bet taip atsiti
ko. Alės ir Edmundo Arbų šei
ma, susidėjus e .onominėms ap
linkybėms, 1960 m. apleido Dėt- vių grupė, be Tėvynės atsikvė 
roitą. Architekto Edmundo Ar- 
bo pastatieji labai gražūs gyve- 
lamieji namai buvo parduoti.

Alė Rūta rašytoja. Alė Nakai- 
tė-Arbienė yra gimusi Petrapi
ly, Rusijoje ir į Lietuvą parvež
ta 3 metų amžiaus. Baigė Ro
kiškio gimnaziją 1934 m., ir Klai
pėdos pedagoginį institutą 1937 
m., aukštųjų mokslų studijas— 
lietuvių literztūrą, kalbą ir peda
gogiką— lituanistiką Alė Rūta 
baigė 1944 m. Ji studijavo Kau
no ir Vilniaus universitetuose. 
Filosofiją ir pedagogiką studija
vo Vienos universitetie. Rašyti 
eilėraščius ir mažesnius kūrinė
lius kurti pradėjo būdama pir
moje klasėje. Pirmieji jos kūri
niai buvo paskelbti vaikų laik
rašty "Šaltinėly" 1^35 m. Po to 
ji vis kilo beletristinio meno pa
kopomis. Alė Rūta nemažai su- 
ūrusi ir poezijos kūrinių—eilė

raščių. Yra paskelbusi eilėraščių 
rinkinį "Be tavęs", vėliau išleis
tas jos novelių rinkinys "Liki- 

-t '<Duk- 
tė" kritikų ir skaitytojų buvo 
aukštai įvertinta ir išleisti 2000 
Egzempliorių visi išparduoti. Ji 
nemažai kūrinių skiria ir vai
kams, k. a.: "Žiogas ir skruzdės", 
tai libreto vaikų operai (muziku 
Kuprevičiaus), kuri buvo vaidin
ta Kauno Jaunimo -teatre. Jos 
drama "Pakrūmė" Lietuvių sese
rų instituto buvo premijuota. 
"Nuneik, uj>eli, žąsų vzrgus" (ei
liuotas vaidinimas vaidams) 1955 
m. lengva ir vaikams suprantama 
kalba parašytas kūrinys parodė.

Gerb. Arbačiauskai, kuomet 
atvyko į Detroitą iš Vokietijos, 
labai daug siuntinėlių siuntė į 
Vokietiją likusiems tautiečiams. 
Jie rėmė tokius, kuriems parama 
labiausia buvo reikalinga. Nuo
širdžiai rėmė lietuvių- veiklą, 
gerbė senesniosios kartos dar
buotojus ir suorganizuotas drau
gijas, ypač LRKSA, į kurį įsi
rašė visa šeima ir ragino kitus 
rašytis.

Nors ir labai apgailestaujame, 
kad garbingi tėvynainiai mus ir 
265 kuopą apleido, bet linkime 
persikėlusiems į Los Angeles 42 
.tuopą sėkmingai darbuotis.

Arbai apsigyveno 4364 Sunset 
Blvd., Hollywood 29, Calif.

265 kp. sekretorius

Dar obelis balta'ir kaip svajonė 
Ir žieduos kaštanų dar liepsna, 
O vėjas eina krėst žiedų per klonį 
Ir dūzgia bitės: “Baigiasi diena . . . ”

Dar žydi ežeras šviesus ir grynas 
Pavasario padangių atspindys, 
O saulėtų pakrančių vynuogynuos 
Jau teka vynas svaiguliu žydįs.

Dar žalvariniam ryto vaiyo šuoly 
Tu balto džiugesio litaniją skaitai, 
O pro vakarines maldas vienuolių 
Jau krinta sniegas, pusnys ir ledai.

Ir tu meldies:
— Žydėk, žydėk, jaunyste, 

Žydėkit, sodai, žemėj ir širdy . . .
Ir, tartum didžią Diev) karalystę, 
Dainoj pavasarį ir žiedus, kur nevy 
Maldoj gyvenimą be rudenio randi.

Bernardas Brazdžionis

STUDIJŲ KLUBAI KOVOJE UŽ LAISVŲ
Naujojo Brazilijos prezidento 

Janio Quadros laikysena tarp
tautinio komunizmo atžvilgiu 
yra neraminanti. Dar daugiau 
neraminanti yra jo laikysena pa- 

naviečiai yra parodę G. Velič- vergtosios Lietuvos atžvilgiu, 
kos "Nemunas žydi", M. Pet- ’ 
rausko ir P. Sarpaliaus "Šiena- 
piūtę”, A. Merkelio “Vestuvės 
be 'piršlių”, St. Šimkaus "Išei
vius" ir J. Ignatorfio "Vestu 
vės".

"Dainavos” ansamblio chorų 
dirigentais yra buvę: V. Adoma
vičius, Stefanija Radzevičiūtė, 
Juozas Žemaitis, B. Jonušas, St. 
Sodeika, A. Šimkus. Šiuo metu

SU DAINA I LAISVĘ
EDVARDAS SULAITIS

Vokietijos stovyklose gyvenu
siems ir Chicagoje gyvenantiems 
lietuviams yra nesvetimas “Dai
navos” vardas. Šiuo vardu, kaip 
jau žinome, vadinasi meno an
samblis, švenčiantis savo 15 me
tų gyvavimo sukaktį.

Norint užxiuopti šio ansam
blio pradžią, reikia grįžti į 1945 
metus, kada buvo padaryta pra
džia šiam me to kolektyvui. Tai 
atsitiko Hanau tremtinių stovyk
loje, kuri buvo viena iš didesnių- chorą diriguoja abu paskutinieji 
jų lietuvių gyvenviečių pokari-............... ........
niais metais. Jau 1945 metų va
sarą čia buvo sudarytas choras 
ir tautinių šokių grupė, ką gali
ma laikyti “Dainavos" ansamblio 
užuomazga. 1946 m. pradžioje, į 
Hanau stovyklą persi'.vėlus muz. 
Br. Jonušui, įsisteigęs meno ko- 
lektyvis dar labiau sustiprėjo ir

užakcentuojamas Sovietų Sąjun
gos suktumas, kuris jau ne kar
tą pastatė Vakarų valstybes prieš 
įvykusius faktus, kurių pastaro
sios jau negebėjo ir nenorėjo pa
keisti.

Studijų Klubai tiki, jog kiek
vienas jaunis lietuvi/ gali rasti 
būdų ir priemonių padėti savo 
tautai jos kovoje už laisvę.

Studijų klubai nors labai kuk
lia talka į ši darbą jungiasi.

(SKI)

Į VLIKo kvietimą rašyti spe
cialius laiškus tiek jam, tiek už
sienių reikalų ministeriui Alfon
so Arinos de Mello Franco, įsi
jungė ir Studijų Klubai. Jo už
sienio skyrius pasiuntė abiems 
pareigūnams plačius laiškus, ku
riuose išdėstė Brazilijos kaip 
Jungtinių Tautų nario įsiparei
gojimus tos organizacijos prin
cipams taip gražiai formuluo 
tiems Jungtinių Tautų Chartos 
preamblėje, Sovietų Sąjungos ir 
tarptąutinio komunizmo grėsmę 
apskritai ir jų veiksmų sankcio
navimo nemoralumą bei prašė 
juos nesiimti jdkių žygių, kurie 
būtų nukreipti prieš Lietuvą, ku
ri yra stiprios Rusijos išprievar
tauta ir pavergta.

Atskiru aplinkraščiu užsienių 
skyrius paragino visus- LKDSK 
vienetus ir atskirus narius rašy
ti panašius laiškus Brazilijos vy
riausybei su prašymais nesiimti 
veiksmų nukreiptų prieš Lietu
vą. - ’ \

Graži prošvaistė Lietuvos lais-

APIE VILNIŲ IR 
LIETUVOS LENKUS

Varšuvos laikraštis “Žycie 
Warszzwy" įsidėjo savo bendra
darbio kelionės į Vilnių senti
mentalų ąp.-ašymą. Visa ‘Vilniu
je primeną senąsias tradicijas. 
Vilniečiai ir šiandien tebesidomi 
ienkų kultūra. Minėto laikraščio 
į Vilnių ateiną 1,500 egzemplio
rių ir jau už valandos visi eg
zemplioriai kioskuose esą išpar
duoti. Laikraščio bendradarbis 
apgailestauja, kad per mažai pa- 
‘ikeičiama lenkų mokytojais. 
Lietuvoje dabar esą 200 lenkiškų 
rooky’ lu. 

vės kovos bare yra’ Cąlifornijos. Lietuvos 
senatoriaus Thomas E. Kuchel

dirigentai. Dirigentų padėjėjais 
yra buvę: V. Adomavičius, J. 
Adomaitis, A. Gečas, J. Ignato- 
nis, F. Strolia (dabartinis).

Ansambliui yra vadovavę įvai
rių sudėčių valdybos, kurių pir
mininkais buvo šie žmonės (pra
dedant 1945 m.) : Kazys Saliokas, 
Edvardas Daniliūnas, Jonas Rim- 
kūnas, Albinas Dzirvonas, Vy
tautas Rukuiža, Jonas Paštukas, 
Bronius Mačiukevičius, Vytąs 
Radys (nuo J958 m. rugpiųčio 
mėn. 25 d. iki šių dienų). Ilgiau
sią laiką pirmininku išbuvo A. 
Dzirvonas.

Ansamblio sudėtis gana dažnai 
keičiasi. Besikeičiančios gyveni
mo sąlygos, persizėlimai, nauji 
darbai, vestuvės ir kitos priežas
tys priverčia dainininkus ir dai
nininkes apleisti ansamblio eiles.

"Dainavos” ansamblis pralei
džia tūkstančius valandų repeti
cijose. Normaliai yra repetuoja
ma 2 kartus savaitėje (išskyrus 
apie 2 mėnesiu vasaros pertrau
ką), o prieš koncertus ar kito
kius pasirodymus net 4 kartus.

Savo 15 metų veiklos sukaktį 
“Dainava" rengiasi iškilmingai 
paminėti 1961 m. balandžio mėn. 
9 d. Marijos aukštesniosios mo
kyklos salėje, Chicagoje. Čia bus 
parodyta visai nauja programa, 
kuri susidės iš: muz. Siniaus 
kantatos, hzrmonizuotų choro 
liaudies dainų, solo dainų (solis
tai D. Stanraitytė, A. Brazis ir 
J. Vaznelis) ir tautinių šokių 
pynės.

šioje vietoje šiam sukaktuvi
niam vienetui norisi palinkėti 
geros kloties ir išreikšti mintį, 
jog jis dar daugelį metų dai luo
tų Amerikos lietuviams, jiems 
primenant apie toli pasilkusią 

buvęs Kultūros reikalų vadovas t^vyn9 Lietuvą! 
ir kiti.

Aktas baigiamas žodžiais: 
"Aukščiausias telaimina mūsų 
darbo kelią if tepadeda su lais
vės garsais grįžti j mylimą Lie‘ 
tuvą!"

Po krikštynų ansamblio veik
la dar pagyvėjo.

Iš viso "Dainava" Vokietijoje
gardžių valgių, pagamintų taip. iuui» pvmyi.a nu>».7» *0.000 klausytojų, ju(>1 gamjna qa j am e pa-

jog Alė Rūta pažįsta vaikų tielą Daugiausia dainuota vokaliniu©- wulyje, jei aplink velykinį atalą 
--------------------------ae koncertuose ir dalyvauta įvai- - - r

riitese minėjimuose bei Iventėse 
•—14T ztetui; religinės muziktn 
koncertų tduots 19, muzikinių 
veikalų parodyta 7 ir kt.

{ Ameriką "Dainava" persikė
lė. 1950 m,- -

Per savo veiklos Amerikoje 19 
metų ansamblis yra pasirodęs 
įvairiose žymiose šio krašto sa
lėse ir vietose: Opera House— 
Chlctgoje, Orchestra Hali—Chi
cagoje,. Csmegic Hall — New 
Yorhe, Toronte, Hamiltone, 
Wilkes-Barąe, - Pa., Clevelande, 
Detroite Rockforde, Kenoshoje, 
Michigan City, Milwaukėje, 
Melrose Parke, Cicerojt ir kt.

"Dainavt* yra vienintelis ii 
liet, ansamblių ar chorų, kurie 
yra pastatę tiek daug muzikinių 
veikalų. Vieh t?k Amerik-<įe dni

Tačiau ansdknblio krikštynos 
įvyko kiek vėliau—1946 m.'bir
želio mėn. 9 d. tuoj po įvykusio 
koncerto. Buvo sudarytas krikš
tynų aktas, kuris skamba taip:

“Ryžtingų lietuvaičių ir lietu-

pusi dėka JAV, Anglijos, Pran
cūzijos ir kitų vakarų demokra
tijų armijų sėkmingų karo žy
gių ir jų bei UNRAos motiniš
kos globos, susispietė į meno ko
lektyvą, su mintimi, kad dabar
tinėje nedalioje geriausia vaiko 
dovana savo motinai — Kenčian
čiai Lietuvai—yra darbas meno 
darbuotojų eilėse, pasirinkdama 
šūkį: ‘Su daina į laistę'. Tuo šū
kiu vadovaujantis darbas pradė
tas anksčiau, o šiandien tam vie 
netui dirbančiam organizacinį ir 
sunkiausią darbą, tam dainų- 
krašto ir sūnų sielų paūgėjusiam 
kūdikiui, dalyvaujant aukštie
siems svečiams, suteikiamas var- 
drs ‘Dainava’.“

Toliau akte yra išvardinami 
kri'sšto tėvai:’ kanauninkas F. 
Kapočius—Švento Sosto delega
tas lietuviams Vokietijoje ir 
Austrijoje; pulk. lt. Leland 
Adair—JAV Armijos atstovas ir 
UNRRA vyr. inspektorius ame
rikiečių zonoje; maj. Heath — 
UNRRA Team 27 direktorius; 
VI. Grigaitienė — Valstybinės 
operos solistė, S. Sužiedėlis—

LENKIŠKAS KUMPIS
šventėms artėjant pastebima, 

kad greit bėga laikas. Apdairios 
šeimininkės iš anksto pagalvoja 
apie tai, kaip tinkamai pasiruoš
ti iventėms. Jei stalas luš nuo

tui (S. ConJRes. 12), kurioje rei-

priklausomų teisių ir vyriausy
bės pagelbos. Reikia pastebėti, 
jog tai pirmas kartas kai tokia 
rezoliucija Senatui pateigiama. 
Tokią pačią rezoliuciją (H. Con. 
Res. 153) Atstovų Rūmuose pa 
teikė taip pat Californijos atsto
vas Glenard P. Lipscomb. Studi
jų Klubų užsienių skyrius spe
cialiais laiškais padėkojo abiems 
politikams už šį gražų mostą ir 
simpatiją Lietuvos laisvės bylai. 
Kartu atskirais raštais prašė pa
ramos toms rezoliucijoms pra
vesti iš kongreso narių.

Ryšium su JAV ir kitų didžių
jų Vakarų valstybių pastango
mis iš neseniai prasidėjusios 
Jungtinių Tautų Generalinės 
Asamblėjos sesijos išjungti va
dinamuosius šaltojo karo klausi
mus. tad Vengrijos ir Tibeto žu
dynes, užsienio skyrius parašė 
ilgą ir motyvuotą raštą ambasa
doriui Stevensonui. Tame laiške

Laik aštis pasisako už 
Lenkijos kultūrinių 

išplėtimą, platesnį pa- 
literatūra. filmais ir

antykių
įkeitimą
teatro vęikakis (E.).

Nuošaliai nuo visų butų sky
lių Lietuvos miestuose ir mies
teliuose klesti spekuliacija bu
cais. Už buto perleidimą (pavyz
džiui, išsikeliant į kita vietovę 
ar pasistačius sau nuosavą hai- 
ineli) mokamos didžiulės kom
pensacijos (E.).

Lietuvoje pereitų metų der
liaus šiaudai kolchozuose ir 
chozuose esą tokie blogi, kad 
galvijai jų visai nenori ėsti. Dar 
būtų išeitis, jei būtų galima 
siaudus susmulkinti, bet tam 
dažnai trūksta mašinų (E.).

sov-

WASHINGTON.—Kovo 20-tą 
Bethesda ligoninėje mirė ilga
metis Atstovų Rūmų narys, 
1946-1949 metais buvęs Republi- 
konų nacionalinis pirmininkas 
B. Carroll Reece, 71 metų am
žiaus, iš Tennessee.

Skaitykite ir Platinkite
“DRAUGĄ”

ir jai nesunku buvtr patraukti 
vaikų iirdeka. O Mtk pastkų /i 
prirašė ir iknttfen rašo "Eglu
tei"! Ji išvartė FNlubert 
Madame Bovary" ir 1955 m. šį 
darbą* paskelbi Londono4iat(tvių 
knygą leidykla "Nida”. Ypkč dl- 

i . c , . i . . . . > delio pasisekimo susilaukė rašy-ląs tikrai būtų atsiektas, kad ne tofa -T-umpoa dienos" romanu, 
tik padarytume tautinę detųona- Už lią “Draug0" pakibtą kny- 
y*ciJą suburiant dešimt) tūka- gg ąjj Rūta buyo apdovanota 
tančių ar daugiau klausytojų, fooo dolerių premija. Gi 1961 m. 
bet. kad ir šventėje dalyvaujate — - ~ -
tieji chorai padidėtų choristų 
skaičiumi. Y

Todėl stenkimės prisidėti prie 
šventės pasisekimo, ne vien dąly- 
viudami, kaipo svečiai, bet ir 
tuo padėdami tiems lietuviško
sios dainos puoselėtojams, kurie 
iki dabar chorus išlaiko. tautos dauguma ji eina per gy

/. Jasaitis venimą, kartu tu gyvu lietuviu

"Draugas" (Įleido jos romaną 
"Motinos rankos". Spaudoje jau 
džiaugiamtsi , jog ir Londono 
"Nida" vii leidžia jos naują ro
maną. Autorė pažįsta paprastų 
kaimo žmonių stelą: ji rūpinasi 
jais, ji myli tuos bemokantis kai
miečius, myli motinas, kartu su

"DRAUGAS" yra išaugęs į didžiausią laisvų lietuvių dien
raštį pasaulyje. Jis yra sutraukęs arti tūkstančio bendradarbių, 
korespondentų ir informatorių iš visų lietuvių kolonijų plačiame 
pasaulyje.

"DRAUGAS" tūri savo pastovų korespondentą Jungtinėse 
Tautose. Gauna informacijų iš okupuotos Lietuvos ir kitų 
kraštų. Kas pirmadienį duoda specialistų patarimus apie socia
linį draudimą, šalpą, pensijų gavimą; kas antradienį "Draugas" 
duoda gydytojų sveikatos patarimus. Jaunimui yra specialūs 
sporto, S< autų, ateitininkų, studentu, vyčių skyriai. Kas šešta
dienį duodamas aštuonių puslapių kultūros priedas, kuriame rašo 
mūsų pirmaujantys pbetai, rašytojai, mužikai, dailininkai ir kiti. 
Kas pirmą mėnesio šeštadienį bū ta juokų skyrius: du kart į mė
nesį moterų skyrius su praktiškais patarimais apie valgių garni*

4 Lr 5/Yar»į ,kardin«», didesnėms 'mimą, auklėjimą ir madingą apsirengimą.
Nors "DRAUGAS" yra didžiausias lietuvių dienraštis, bet 

* jis yra ir pigiausias: metams kainuoja Chicagoje, Cicero ir už
sienyje $13.0(7, o kitur J.A.V. ir Kanadoje $11.00.

Jei dar negavote "DRAUGO", atsiųskite savo .adresą ir Jums 
dvi savaites dienraštį Siusime nemokamai susipažinti. Naujave- 
džiams yra taikoma ypatingos privilegijos.

’’DRAUGO" rfre- s: 45”!

susės Šeimos nariai ir Ivečiai ir 
valgyt gardžiuodamiesi, tai jūsų 
namuose viešpataus tikra šven
tiška nuotaika.

Bet' nepamirškite, kad vienas 
iš puikiausių deliksteaų—• tai im
portuotas lenkiškas kumpis. Jo 
skonis nepalyginamas, jis a)al
sus, liesas, minkštas ir sultingas. 
Mažesnėms šeimoms tinka 2, 3,

—7, 8 ir 9 tvarų skardinės su 
jrsiah AT ALANTĄ, KRAKUS,
TALA ir P. O. M.

Ii lenkiško kumpio galima ,pa
gaminti įvairiausių valgių:‘kal
tų ir karktų, keptų ir troškintų; 
be to jis tinka, kaip užkandis.

Mes linkime jums linksmų Ve
lykų su lenkikku kumpiu ant jū
sų švenčių stalo. St. o 29. III.
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A SEVEN - CENTURY QUEST 
FOR FREEDOM

By THOMAS H KUCHEL, United States Senator

Vilnius in September 1917. Thė 
council of 20 which resulted 
from these sessions, proclaimed 
gn independent Lithuania on 
February 16, 1918.

The uncertain status of the 
Lithuanians is well illustrated 
by the case with which first the 
Germans 4nd then the Russians 
included her in their sphere of 
influence by secret protocols in 

rimtučiu vii . vvi—. .v Germzn-Soviet Nonaggres- 
the Lithuanian-Americana 8’on Pact 1939-

On June 15, 1940, an ultimat
um to form a friendly govern
ment and immediate occupation 
by the Soviet army decided the 
issue. Within a month, a phony 
election with handpicked candi
dates resulted in a unanimous 
request to incorporate Lithuania 
in the U.S.S R. It is estimated 
that on the night of the occupa
tion over 30,000 Lithuanians— 
mostly the educated ones and 
the leaders — were deported to 
Siberia. Others were executed 
on the spot.

Then with the attack on Russia 
came the German invasion and 
its purges and exterminations. 
Following their retreat, a second 
Soviet occupation occured in 
1944. In the next 4 years, almost 
300,000 Lithuanians were uproot
ed and deported—many with the 
agricultural collectivization cf 
1949 . . .

This attempted suppression of 
human freedom justly deserves 
the attention of the President 
and the Senate of the United 
States and all the free peoples 
who particisate in the United 
Nations. Soviet troops should be 
withdrawn; political prisoners 
and others who have bee i exiled 
and imprisoned should be return
ed to their homes; and the elec
tions should be held under United 
Nations supervision . . .

Congr. Record. Feb. 6, 1961

Excerpts from a speech by 
Senator Thomas H. Kuchel (R. 
—Cal.) that was made in the 
U. S. Senate on Feb. 6, 1981. 
After this talk he introduced 
his famous resolution (S. Con. 
Res. 12)) concerning the cap
tive peoples of Lithuania, Lat
via. and Estonia. This resolu
tion is published in this issue 
also.
Mr. President, on February 16. 

1961, t.._ _ ______ ‘ ‘
will commemorate thė 708th an
niversary of the founding of the 
Lithuania.! xingdom in 1253 and 
the 43rd anniversary of the dec
laration of independence by the 
Republic of Lithuania in 1918 
following the First World War.

The Communist exploitation 
of this great people and her 
neighbors in Estonia and Latvia 
is so shocking that it warrants 
the concern of freemen every
where.

The quest for freedom of Lith
uania and her Baltic neighbours 
goes back many centuries . . .

Late in the 18th century, how 
ever, Russian rule arrived and, 
as a result of the carving up of 
Europe by the Congress of 
Vienna inl815, the Russian czar 
became not only the King of 
Poland but the Grand Duke of 
Lithuania. Russian' oppresion 
grew tighter in the late 19th 
century as Lithuanian news
papers, journals, and books were 
prohibited in the native tongue. 
Russian was the only language 
taught in the school^. However, 
the spirit of freedom could not 
be subdued and Lithuanian news
papers were smuggled across the 
border and into homes through
out the little land.

A growing quest for freedom 
and a penchant for independence 
resulted in a Congress of 200 
Lithuanian delegates meeting at

United States Congress Demands:

SOVIETS MUST WITHRAW
FROM LITHUANIA

United States Senator Thomas 
H. Kuchel (R.—Calif.) introduc
ed in the United States Senate 
on Feb. 6. 1961, 'a resolution (S. 
C)n. Res. 12) requesting the 
President of the United States 
to urge certain actions in be
half of Lithuania, Estonia, and 
Latvia.

On Feb. 9. 1961. Rep. Glenard 
P. Lipscomb (R.—Calif.) intro
duced the same resolution (H. 
Con. Res. 153) in the House of 
Representatives. This resolution 
was referred to the committees 
On foreign affairs of the Senate 
and the House. It is no question 
that the committees and both 
Houses will act favorably on this 
resolution soon.

The resolution reads as follows :

WHEREAS the Communist 
regime did not come to power 
in Lithuania and other two 
Baltic States, Estonia and Lat
via, by legal or democratic 
processes; and •

WHEREAS the Soviet Union 
tcok over Lithuania, Estonia 
and Latvia by force of arms: 
and

WHEREAS the Baltic peo
ple. Lithuanians, Estonians and 
Latvians, under Communist, 

control were and still are over
whelmingly anti - Communist; 
and

WHEREAS Lithuanians, 
Estonians and Latvians desire, 
fight and die for the national 
independence; and

WHEREAS the Government 
of the United States of Amer
ica maintains diplomatic rela
tions with the Governments of 
the Baltic nations of Lithu
ania, Estonia and Latvia and 
consistently has refused to re- 
cognize their seizure and forced 
"incorporation" into the Union 
of the Soviet Socialist Repub; 
lies: Now, therefore, be it

RESOLVED, That the Sew 
ate and the House of Repre
sentatives of the United States 
of America request the Pres
ident Of the United States to

bring up the Baltic States 
qiiestiort before the United 
Nations and ask that the Unit
ed Nations request the Soviets 
(a) to withdraw all Soviet 
troops, agents, coĮonists and 
controls from Lithuania, Esto
nia and Latvia, (b) to return 
all the Baltic exiles from Si
beria, prisons and slave-labor 
camps: and he it finally

RESOLVED, that the United 
Nations conduct free elections 
in Lithuania. Estonia and Lat
via under its supervision.

rqp-n . |iitnHT»n

MR. ADVERTISER t

BIG PROFITS POSSIBLE WHEN YOU 
ADVERTISE IN THE “GARSAS"
A brand new market has been discovered: A new genera

tion pf English speaking Lithuanian-American#. They are young 
ahd prosperous, owd their own homes, cars, take vacations, en
joy luxuries undreąiped of by their parents.

You have the first opport u lity tp “tap” this rich market 
The “key” to the young Lithuanian-American is HIS newspaper, 
the ‘GARSAS*. When you advertise in the “GARSAS”, you 
build for the future. Don t lose this important market! Ad
vertising rates ere only 10c per line. Send us your advertisement 
today. Write: Paul W. Warnagiris, “GARSAS”, B<U,32, Wilkes, 
Barre, Pa. Write your ad below. Figure about 5 words to a line. 
Please be sure to enclose your remittance with/ your order. 
10c per line. I am enclosing I)........... ................. ,

PROBLEMS OF THE 
AMERICAN YOUTH

My Name
Address
City ........ Zone State

SIX LITHUANIAN STUDENTS 
ON DEAN’S LIST

South Woodstock, Conn.—Six 
Lithuanian students were among 
the 49 who attained the first 
semester dean’s list at Annhurst 
College, Sister Gertrude Emilie, 
FSE, dean, announced today.

Receiving scholastic recogni
tion at the Daughters of the 
Holy Ghost institution, which 
resently has an enrollment of 
249 women, was Miss Marija Ei
dukevičius, the daughter of Mrs. 
P. Eidukevičius of 3122 South 
Halsted Street, Chicago, Illinois.

President of Dainava, the col
lege's Lithuanian club, she is a 
member of Delta Epsilon Sigma, 
the honor society. An Ateitis 
member, she is also president of 
the Pasteur club and is art editor 
of the Sylvan, the school year
book. A senior, she is planing to 
continue her. studies upon gra
duation. . r

Miss Rita Sofija Durickas, the 
daughter of Mr. and Mrs. Stasys 
Durickas of 15 Brayton Road. 
Brighton, Massachusetts, is a 
scholarship recipient at the 
school. A senior also, she is a 
member of Kappa Gamma Pi, the 
national honor society of Cath
olic women’s colleges. She has 
been a dean’s list student since 
her freshman year and was an 
honors student in her junior 
year.

Planning to undertake graduate 
work in French and Spanish, she 
is a member of Dainava, of which 
she was president in her junior 
year. She is also a member of 
the French, Spanish and Glee 
Clubs.

Miss Aurelia Nijolė Kucinas 
is the daughter of Mr. and Mrs.

SUSAN B ANTHONY
On March 13, 1906 — 55 years 

ago—Susan B. Anthony, pioneer 
advocate of women's rights and 
a famous reformer, died at Ro
chester, New York. For more 
than fifty years. Miss Anthony 
battled 'for women's right to 
vote. She sent many petitions to 
Congress and was a member of 
the first delegation of women to 
be heard by Congress. In 1872, 
she went into a polling place in 
Rochester and insisted on vot
ing, quoting the Constitution in 
support of her right to do so. 
She took this action in order to 
get the question before., the 
courts, but was convicted of council meetings the Newark

300 VOICES TO SING 
LITHUANIAN SONG

An interesting program will 
take place this Saturday, -March 
25th, at the Irem Temple in 
Wilkes-Barre, Pa.) when Profes
sor Bronfs Vdveris of Pittaton, 
Pa., will direct three hundred 
students from four local colleges 
in an evening of choral music. "

King’s College of Wilkes-- 
Barre, Pa., Scranton University 
of Scranton, Ps„ Marywood 
College of ScTanton, Pa., and 
College Misericordia of Dallas, 
Pa.,will participate in this pro- 
gam.

Of paramount interest to Lith- 
uanian-Americans will be the

America is the land of oppor- grams arę influencing the minds 
tunity for people of all ages, of the youth/ that the only way 
The older generation is slipping they will get around in the world 
away from the active ranks, and is to have a gun and the know- 
the youth will inherit the prero- ledge of how to use it. Our mod- 
gative to perpetuate, the exist- ern society, while pursuing other 
ence of this great democracy, problems, is bypassing the p*ob- 
However, the last decade in the lems of impetuous youth. Many 

. United States brought forth an TV programs are poisoning the 
unforseon rise in juvenile delin- minds and injecting criminal 
quencies and the governmental tendencies in our children so 
agencies are finding it difficult that becoming so accustomed to 
to cope with its harassing prob- the acts of crime glorified by 
lemi. some TV programs they will

The United States is the most grow up with the desire to be 
powerful hation in the world likewise brave, independent and 
financially, economically, scien- rough and ready. In viewing TV singing of “Vasaros Naktys” in 
tifically and industrially. It is programs day in znd day out 

• seeking to maintain the leader- our youth becomes so influenced 
ship for justice, peace and tran- that they ultimately lose respect .... . . To. 

_ay’s headlines cry robbery, lar
ceny, rape and gunplay, and the 
streets are no longer safe for 
the people. Yet a police officer 
cannot be placed on duty in 
every city block 24 hours a day.

We appeal to you individually 
and collectively, for a construct
ive pla.r to eliminate this daily 
school of crime so freely provid
ed by some TV programs for 

institutions cost the taxpayers delinquency, instead of for de- 
annually the astronomical esti- cency, responsibility and honor 
mated figure of 7 billion dollars, in all walks of life. It is the 

hope of all parents that their 
children may achieve a higher 
education and gain dignity and 
respectability. We must stop the 
degrading influences to which 
our youth are subjected, and in
stead, provide sound and healthy 
influences. If it is too late to 
undo damages inflicted upon 
our present day teenagers, at 
least let us unite and avoid a 
future crops of delinquents. Your 
suggestions for an immediate 
city-wide conference are desir
able.

Guild of American Lithuanian 
Lawyers and Jurists 

in Chicago
Ch. Kai, President
Pr. Šulas, Vice President 
St. Gečas, Secretary

the acte of crime glorified by 
some TV programs they will

quility throughout the entire both for law and decency 
world. But it is difficult for day’s headlines cry robbery 
many nations to accept our lead
ership for the problems of 
globe if our own leaders are 
able to solve our immediate 
mes tic problems.

It is estimated today that about 
18 million youth are involved in 
one or another form of delinqu
ency. The enforcement of Jaw 
and maintenance of reformative

the 
un
do-

The educators, psychologists and 
law enforcement agencies have 
failed to find’the cause and the 
effective remedies for the elimi
nation of this situation.

Former judges, prosecutors 
and attorneys of Lithuania now 
residing in the Chicago area 
have joined our Organization. 
The conffbined efforts of these 
professional men from Lithuania 
and of Chicago American Lithu
anian lawyers will form a strong 
nucleus of activity in seeking a 
solution of juvenile delinquency 
problems.

Some TV is a destructive el
ement influencing the inexperi
enced and immature minds of 
our youth. The daily TV pro 
grams portray murder, gangster
ism, shootings, and such pro-

Joseph Kucinas of 71 Glendale 
Street, Brockton, Massachusetts. 
A junior, she is a member of 
Dainava and the French club.

She is interested in a teaching 
career upon graduation.

A dean's list student since her 
freshman year, Miss Marija Ona 
Saulaitis is the daughter of Mr. 
and Mrs. Antanas Saulaitis of 
Old Colonial Road, Oakville, 
Connecticut. A scholarship reci
pient. the sophomore student is 
an Ateitis and Dainava member.

Another scholarship holder, 
Miss Marija Ona Stanaitis is the 
daughter of Mr. and Mrs. Peter 
Stanaitis of 60 Oak Leaf Drive. 
Waterbury, Connecticut. A fresh
man, she is a membet of the 
Physical Science and Glee clubs. 
She is also a reportęr fcu\The 
Hoather, the studem newspaper.

Teaching high school mathem
atics is her future ambition.

Miss Regina Chepulis is the 
daughter of Mr. and Mrs. John 
Chepulis of 69-20 78th Street, 
Middle Village, New York. A 
*rcshman, she is a Da’r.ava mem
ber and also belongs to the 
Physical Science and Social 
clubs.

Teaching is her interest, also.
The college has a Lithuanian 

department, in which the Lithu- 
nian language and its literature 
are taught. The Rev. Dr. Vai- the rugged Cuchumataries Moun- 
demaras M. Čukiiras is the i.n- tains- they came, each bringing 
structor.

GUATEMALAN INDIANS HELP MISSIONER 
\ BUILD NEW CHURCH IN EL SALVADOR

7 < ' -
Ixtahuacan, Guatemala. Ail 

morning long the Indians trek
ked into the small Maryknoll 
mission here to say goodby to 
their padre.

Hundreds of stoic-faced men, 
weeping women and noisy, 
laughing children gathered in 
the small mission yard to bid 
farewell to their beloved padre, 
Father J. Richard Ham. M.M.. 
of Chicago, Ill., who was leaving 
to open a new mission territo y 
in Santa Ana, El Salvador.

From their remote villages in

—te#have a 'casa de Dios’ of 
their own.”
"In thanking the parishioners 

for their thoughtfulness. Father 
Ham told them: “I’m sure the 
Catholics of Santa Ana will be 
just like the Catholics of Ixta- 
huacan—the greatest.’’

PRANEŠIMAS 65 KP
NARIAMS

"I have sworn upon the altar 
of God, eternal hostility against 
every form of tyranny over the 
mind of man.”—Thomas Jeffer
son.

- 1 ■ 1 ............ -- — — —  r—u‘'» w

COMMEMORATlbN OF 43-RD ANNIVERSARY 
OF LITHUANIAN INDEPENDENCE DAY

NEWARK, N. J.—After sev
eral years of commemorating the 
anniversary of Lithuanian In
dependence Day only at their

Mayor Leo P. Carlin, Council
man Philip E. Gordon, Jack J. 
Stukas and Rev. Peter Totorai
tis.

Musical selections were given 
having voted illegally. She did Knights of Lithuania Council by Ona Zubavičienė and Louis 
not live to see the vote granted 29 spearheaded the program for f * 
to the women of the United 
States—a right granted in 191$ 
by the Nineteenth Amendment 
to the Constitution—but she fa( 
outlived the time when her argu
ments were answered only by 
ridicule or abuse. In her latef 
years Miss Anthony had gained 
wide and general respect.

> American Council

a< small gift for the padre. In 
typical Indian fashion they filed 
humbly by the padre to wish him 
luck and to press small coins of 
gratitude into his hands.

'‘This is for your trip, padre," 
an old woman whispered to him. 
“This is to help build your new 
church,” said another. “Thanks 
for everything," uttered a grate
ful, reformed loafer. “For the 
Virgin Mary,” smiled a young 
S'rl, proudly presenting the 

aryknoller with a new penny. 
It was obvious to all who wit

nessed the unusual ritual that 
the Chicago Maryknoller was 
deeply moved by the generosity 
of his poos but proud parishion
ers. .For the most part they gave 
jfehflies, some nickles, a few 
dimes and one or two quarte:s. 
The total amounted to $10.02.

One old farmer best summed 
up the feelings of the parishion
ers when he said to the priest: 
“Padre Ricardo, we know how 
those people in that new place 
will want a church, so we’d like 
to help them as you've helped us

PATERSON. N. J.—Kadan- 
bąlandžio 2 dieną (sekmadie

nį) yra Velykos, tai kuopos su
sirinkimas įvyks sekantį sekma
dienį, balandžio 9, 2 P. M., įpra s
toje vietoje.

Prašau visus narius susirinkti, 
nes reikės daug svarbiu reikal i 
apsvarstyti.

Jonas Sprainaitis, sekr.

g>

"We will never surrender po
sitions which are ene filial to the 
defense of freedom nor will we 
abandon people'who are now be
hind the Iron Curtain through 
any formal approval of the status 
quo."—John F. Kennedy.

Stukas, accompanist was Algir
das Kačanauskas. ' , <

There was a five, minute in
termission during which the 
course of donations were giver! 
by and said donations amounted 
to $355.00. Those in charge ęf 
the day’s celebration, voted to 
send all of said donations to 
ALT in order that Said group 
could carry on their work tow
ards Lithuania's liberation.

There was the reading of? re- .
solutions which were sent., to celebration of a day that has

the commemoration pf the 43rd 
Anniversary of Lithuanian In
dependence Dsy by the Lithu
anians in the Newark area.-

The celebration took place on 
the 16th of February Lithuanian 
Independence Day. Despite the 
fact that it was'oh a-work day 
there was a gathering on hand of 
almost 200 hundred people, com
memoration took ’place in St. 
George's Hall and was opened 
with greetings by Council 29 } ----- —
president Charles Strolip. There Washington, D. C.r the United edme to mean so much to each

• .. -------------. . .. Nationsand others, • • and every freedom loving Lith-
There was the reading of pro< 

clamation (by John Remeika) 
hsued by Mayor Carlin designa-

tįe first time as regards a public

. ’ -.i vni
LITHUANIAN MELODIES

RADIO VALANDftLft
Šeštadieniai! 5:00—5:30 P. M. 

Stoti# WJLB, Detroit 
Banga 1400

RALPH VALATKA, VadšjM 
BRnadway 3-2224

15754 L«or»-Detreit 17, MUk

wzs* the presentation of the 
colors by the Lithuanian-Amer
ican Veterans and its Auxiliary.

The Star Spangled Banner was 
_______________ sung by Lpuią Stpkaa followed 

, by the singing of the Lithuanian 
a Knowledge advances by steps National Anthem by the assem- 
and not by leaps.—Macaulay, blage, the rest ,of the evening’s

LEOPQLDVILLE. Kongo. — 
Itovo 20-tą Kongo prezidentai 
Kasavubu vėl apkaltino Jungti
ne# Tautas, kad ju įsikišimas i 

“ pabir
ia at*

Kongo reikalus padėfj tik 
gino. Kasavubu reikalai!

nanian the world over.
' Celebration brought to a close 

Oh Sunday, February 19th with

Lithuanian by the combined 
chorus. This part of the program 
is dedicated by Professor Vove
ris to his recently departed 
close friends and teacher, Alex
ander Kačinauskas of the Uni
versity of Kaimas in Lithuania. 
’’Vasaros Naktys’’ is an original 
musical composition by Profes
sor Kačanauskas. Professor Vo
veris learned of his former 
teacher’s death by reading it in 
his newspaper, the "Garsas” 
Professor Kačanauskas died last 
yezr in Lithuania. When Profes
sor Voveris learned of his teach
er's death, he decided to dedi- 
cade hi- next program in his 
memory. Saturday’s program 
will be the climax to a year long 
preparation. "When we sing ‘Va
saros Naktys’ this Saturday” 
Professor Voveris eaid, “It will 
be the highlight of the evening 
for me personally."

The program will be accom
panied by dual pianos and two 
full orchest-as.

School officials reported all 
seats in the 1.500 capacity Irem 
Temple completely sold out 
eight days before the night of 
the prograih. There will be no 
repeat performances.

P. w. w.

Jqnss: Na. kūmai, jau tu ir vėl 
girtas. Aš tau sakiau—gerk deg
tinę su protu. ,

Petras: Kvaraba ją žino—po 
visas karčiamas gorinėjau, bet 
niekur neužtikau degtinės su 
protu.

NEPiLiEciv dėmesiui
Neseniai valdžios išleistos tai

syklės liečia nepiliečių asmenų 
keliones į komunistų kraštus. 
Dabi.- šios taisyklės liečia ir 
nuolat Amerikoje gyvenančius 
nepiliečius, kuriems, kaip ir 
Amerikos piliečiams, yra nelei-J 
džiama keliauti į kai kuriuos ko-- 
munistų kraštus. Šie. kraštai yra' 
Atbanifa,’’ komunistinė Kinija,f 
šiaurės Korėja ir šiaurės Viet- 
Namas.

Naujos taisyklės be to reika
lauja, kad nepiliečiai, turį inten
ciją aplankyti kitus komunisti-.- 
nius kraštus, turi pirma gauti' 
leidimą (Form 1-131). Šie kraš
tai vra: Bulgarija, Čekoslovaki
ja, Estija. Vengrija, Latvija, Lie
tuva. Lenkija. Rumunija, Vokie
tijos Sovietų Zona. SSSR ir Ju- 
gos'.viįa. Kuba neseniai buvo 
pridė*a prie ši:, kraštų.

Paprastai ne piliečiams, keliaut 
ja itiems į užsienius mažiau kaip 
vienų metu laikotarpiui, nerei
kia sugrįžimo leidimo (reentry 
permit), jeigu jie grįždami paro
do savo NepilieČio Registracijos 
Kortelę (Alien Registration 
Card). Tačiau pagal naujas tai
sykles nepiliečiai, norį keliauti 
į bet kurį aukščiau išvardintą 
kraštą bet kuriam laikui, turi 
gauti sugrįžimo leidimus ir juos 
parodyti grįžtant į JAV-es.

Šios taisyklės yra netaikomos 
nuolatiniai Amerikoje gyvenan
tiems nepiliečiams, bet .dabar 
esantiems už JAV-bių ribų. Jie 

: grįždami turi parodyti savo Rė- 
i gistracijos Korteles.

American Council

“GARSO” KNYGŲ KATALOGAS
MALDAKNYGES

RAMYBES ŠALTINIU Surinko prelatas P. M. Juras. Išleido Lietuvių 
Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, III., 1P51 m. 54 I puslapių. Kaina $3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldo, ir GieamS*. Sutaisė kun. J. K. Mi
liauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos 
<r giesmės su gaidomis, kad žmonėa gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes SU choru. Kaina 15c. Imant nSmažiau 10 egzempliorių—10 centų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGfeS
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina- 70 centų).....
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais ....... .........—

{VAIRAUS turinio
KOVOSE DtL LIETUVOS. II-ji dalis. Parašyta gen. Stasio Raštikio, 
pusi. Kaina: įrištais viršeliais—$7.00; neįrištais—$8.60.

CROSSES (KRYŽIAI)—Romane*. Parašt Vincas Ramonas. Anglu kai- 
išverti Milton Stark. Išleido “Lietuvių Dienos”. įdomi knyga angliškai

.60

.40

ting the 16 of Febroaryas Lith- very impressive services ia Holy 
uanian ladependenor’Day te tb< Trinity Church for all of those 
City of Newark. • •/> 5. who made the Supreme Sacrifice

The celebration closed wi|>> in the struggle for Lithuanian 
singing of Maria, Maria by the Independence. The Local Lith- 
audience. uani^n-American Veterans Post

After close of celebration the nd Auxiliary also participated 
____ _____________________ _ audience was invited to lower in these services.
theij lives- in order that Lithu- lull to partake of refreshments The St.* Cecilia Choir under 
anian Independence survive. <tc. which was provided by the the direction of. Clement Bagdo- 

Invocstion was given by Rt. committee. i , _ ' _ ’”_*
Rev. Monsignor Ignatius Kel- Council 29 deserves high which was offered by Rev. To
melis pastor of Holy Trinity praise and commendation for tondtis and during Mass Lithu- c Wa«>iinirtnn St ) Pa.
Church. Talks were given by having undertaken tills step for man Hymns were sung. F. V. O- Boe 12 (71-73 3. Wnahmgtnn > wsntwwom. rn.

pg* WWW vvviaiisg a 
program was under the chair
manship of Eva Trečiokas. 
There was a minute of silence 
in tribute to those who sacrificed

nas gang during High Mass

bon_______________ _ _
skaitantiems. 829 puel. Kaina <4-00. 
LIAUDIES.DAINOS, IV. K. V. BanaUlo---------------------------------------- 2.00

SMULKIOJI TAUTOSAKA—pa t ar Its, priežodžiai, posakiai. Surinko 
Ir uiraM Jonai JCngirdai. Kaina $2.50» ...

RINKTINES MINTYS, šymiųjų pasaulio įmonių pasisakymai ivnlrian-
,jomis temomU. Parengi Joosas Prun skis. Viri 300 pnslapių. Kaina $4 00

KARALIAI IR ŠVENTIEJI, Elena* Turoienės eilėraščiai. Kaina $2.50.
Užsisakant kreipkitės |

“GARSO" ADMINISTRACIJĄ
palikti patiems kongiečiams iš
spręsti savo šalies problemas.
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VIETINES ŽINIOS
MIRĖ ADV. S1MANAS 

PAUKŠTIS

Kovo 14-tą savo namuose. Over 
I took sekcijoje. Philadelphijoje, 
riirė pagarsėjęs sportininkas, 
i ’ennsylvanijos u'n i v e r s i tetp 
hekinson ir Pennsylvanijos mi- 
. utinės kolegijos futbolo ko- 
landų vadovas advokatas Simo- 

s F. Paukštis, 75 metų am- 
.aus Palaidotas su bažnytinė
ms iškilmėmis.

Velionis buvo gimęs Edwards 
t je. Pa., čia užbaigė aukštesnią- 
t mokyklą, po to lankė Wyo- 

,u << Seminary, Lebanon Valley 
e,;iją. o 1911 metais užbaigė 

1 ,. 'sv Ivanijos universitete tei- 
•nokrtą ir įgijo diplomą.

. jie 36 metus velionis pašven- 
.o ėstųjų mokyki.; futbolo kp 
odų lavinimui ir vadovavimui;

■s i.jpgi ilgą laiką praktikavo 
i.okatūrą Wilkes Barre ir Phi- 

1 . Iphijoje.
l’a'.ko žmoną, sūnų Robertą, 

dukteris Mrs. Morris Perinchief. 
Marion ir Rosemary; brolį kuni
gą P. B. Paukštį klebonaujantį 
Fo:est City, Pa.; brolį kunigą 
| >'tą klebonaujantį Westville, 
111.; broli Silvestrą, gyv. Upper 
Daiby; brolį Vi.icą. gyv. Harris
burg. Pa., ir seserį Mrs. Frank 
Maycock, Upper Darby, Pa.

Tcilsis jo vėlė Viešpatyje! 
A timiesiems pareiškiame g>- 
liausią užuojautą!

KKViS IR JANINA 
ZUJAI SUSILAUKĖ

DUKRELES
Kovo 14-tą Mercy ligoninėje 

Kaziui ir Janinai Zujams, gyv. 
47 Hudson Rd., Plainz, gimė 
dukrelė. Motina ir dukrelė ge
roje tveikatoje.

Kazys Zujus yra ilgamečio 
"Garso” redaktoriaus >Mato ir 
Kazęr Zujų sūnus, o naujagimės 
motina yra duktė Antano ir Jad- 
vygos Cordell.

K ikštynos rengiamos Velykų 
dieną. Naujagimei parinkti 
dai Sheron Ann.

Zujų šeimai linkime vigo 
riausio!

g--

MIRĖ MARIJONA 
MINKEV1C1ENĖ

GRAŽIOS VARGONŲ 
ŠVENTINIMO 

IŠKILMĖS

Kovo 17-tą nuo širdies smūgio 
mirė ilgametė LRKSA 1 kuopos 
narė Marijona Minkevičienė. 
gvv. 102 Meyer Street, Edwards
ville.

Pašarvota buvo laidotuvių di
rektoriaus Šušviečio įstaigoje.

Palaidota pirmadienį, kovo 20, 
iš Kingstono Šv. Ma ijos bažny
čios parapijos kapinėse, Pringle.

Velionė buvo gimusi Lietuvo
je. šiame rajone išgyveno ap c 
40 metų. Priklausė prie parapi
jos ir LRKSA 1 kuopos.

Paliko vyrą Vincą, keturis su 
nūs, tris dukteris ir keturioliką 
anūkų.

Amžiną atilsį suteik jos vėle', 
Viešpatie! Artimiesiems pareis
ime giliausią užuojautą!

Sekmadienį, kovo 12tą, Wan
amie Šv. Mūrijos bažnyčioje 
įvyko g ažios naujų vargonų 
šventinimo iškilmės.

Meninę programą išpildė mu- 
zikės Pranciškos Gibavičienės 
vadovaujamas choras, kuris su
giedojo kelias giesmės, tarp jų 
kompozitoriaus Vacio Romano 
ūrinį “Dieve, Dieve” (Malda už 

Lietuvą). Muzikas Vaclovas Ro
manas vargonais išpildė vienuo- 

kūrinių. 
solo su- 
Gratiae"

liką klasinių bažnytinių 
Pranciška Gibavičienė 
giedojo “Maria Mater 
Guido.

Va gonus pašventino 
parapijos klebonas kun. Jonas 
Valūnas, jis taipgi pasakė pri
tutintą pamokslą.

Iškilmėse dalyvavo parapijie
čiai ir svečiai. Klebonas ir para- 
P:pečiai džiaugiasi naujais var-

vietinis

DETROITO JAV BENDRUOMENĖS CHICAGOS APYGARDOS r 
APYLINKIŲ ATSTOVŲ SUVAŽIAVIMAS į 

ru)ė Ministoitl 64. Jonas Vaičiū- ) 
nas 55, Stasys Biaučiūnas SI,' ) 
Ignas Petrauskas 50, Fabijonas \ 
Valinskas 45 ir Vintas Grėblio- \ 
nas 43. Kandidatais Ifso: Vladas 
Soliūnis 42, Ignas Kazlauskai i

ŽINIOS VEDfcJAS

Metinis lietuvių bendruome-Detroito Lietuvių OrganizacF . anvlin-
I, Centro .virinkime puUJJo. J • Kyko
l.“ m. vkHyto. {"į, *“S X* «T“ eS™ 
mi» ir da.bu, taipgi tautiečių „ .. ..i rhicaaoie
duoanumu ALTui pasiųsta $2,400 .......... L,....,.. ,uvafįa. Soliūnis 42, Ignas Kazlauskas

išrinkti 41, Salomėja Endrijonienė 32, 
............._______ _ naują Antanaa Gintneris 30 ir Gidas 

Apygardos valdybą ir'kontrolės Valentinas 29. Į kontrolės kom. 
komisiją.................................................’01 iirkikti: dr. Petras Kisielius

Suvažkvimą atidarė Apygat- 73, Staaya Dauny,a 70 ir Koatas 
doa valdybos piimininkas J. Ja- Bružaa 49. Kandidatai: Koataa 
saitis, pakviesdamas suvažiavi- Januška 37 ir Juozas Grigaitis 
mui pirmininkauti prof. M. Mač- 
kevičių, Br. Jušką (Kenosha), J. 
Kiznį (Rockford), sekretoriauti 
B. Miniatiitę ir F. Gašką.
Darbai, kurie būtinai 
reikalingi ...

Kadenciją baigusios Apygar
dos valdybos pirmininkas J. Ja- 
caitis daiydaims valdybos veik
los pranešimą pabrėžė, kad ši 
Apygardos valdyba savo kaden
cijos pradžioje nusistatė “imtis 
tų darbų, kurie yra būtinai rei
kalingi mūsų tautiniai išeiviška- 
jai egzistencijai išlaikyti ir tau
tinei pareigai atlikti, bet nesi 
veržti i tuos darbus, kuriuos at
lieka kiti, tik jų atlikėjus ska
tinti, drąsinti ir pagal išgales 
paremti.” Šio savo nusistatymo 
Apygardos valdyba laikėsi visą 
savo kadencijos laiką.

Apygardos valdyba paskuti
niųjų (antrųjų) kadencijos metų 
laikotarpyje atliko visą eilę įvai
rių darbų. Iš jų pažymėtini: lie
tuvių tautinių šokių grupių va-

SAVININKAS

Percy Brown’s
(didžiausia dalis sudaryta Vasa
rio 16 minėjimo metu surinkto- 
mis aukomis). Išrinkta 1961 me
tams valdyba: pirm. R. Valatka, 
vicepirm. A. Barakauskas, prot. 
rašt. J. Grūzdas, f in. rašt. A. Juš
ka, iždininkė E. Molienė, valdy
bos nariai: Dr. P.- Brundza ir F. 
Motuzas. Revizijos komisiją su
daro S. Garliauskas, M. Šnapatys 
ir A. Norus. ‘

Šiems Lietuvos Vyčių 79 kuo
pos nariams įtteikta pirmasis ir 
antrasis laipsniai: Edward Mar
tin, E. Paurazas, Mediniams, 
Frank J; nūs, John Belickas, 
An le Salas, Joseph ir Mary 
Kazlauskas, Margaret Smailis. 
Andrew ir Pat Milius, Juozui ir 
Marijai Saliniams, Valerijai Kun- 
drotienei, P. ir P. Medpniam-:, 
Miry Šaltis ir Kazimierui Dau
niui.

Vienas svarbiausių šio suvažia 
vimo uždavinių buvo i 
dviejų metų kadencijai naują Antanas Ointneris 30 ir Gidas i 

Valentinas 29. I kontrolės komi- ,

21.
Suvažiavimo dalyviai aktyviai 

dalyvavo diakuaijoie pasisakyda
mi įvairiais klausimais. II valdy
bų praneiimų susidarė vaizdas, 
kad bendruomenės organizacija 
stiprėja organizaciniai ir finan
siniai. Buvusios Apygardos val
dybos pasirinktas veiklos kelias 
turėjo gerą kryptį. To pačio lin
kėtina ir naujajai valdybai. Dar
bo netrūksta, tik mokėkime jį 
dirbti, įvertinkime , vieni kitų 
pastangas ir pagal išgales parem
kime.

Suvažiavimas baigtas Tautos 
Himnu.

Velykoms Maistas
Tik ii Pečiau# šviežias Pyragas

Paska Bread Loaf 89c
Percy Brown’s šviežia ar

Rūkyta Kielbasa lu-
Percy Brown’s Gryni Krienai

Horseradish 6 oz.
J ar

(Taipgi didelėmis ekonominio dydžio puskvortinčmis

39c
bonkomii)

BROWN S TEND-R-CURE

<» ♦ <«
LRKSA deimantinio jubilie

jaus minėjimas pramatomas šį 
rudenį spalių mėnesį. Minėjimą 
ruoš LRKSA Detroito kuopos. 
Rengimo komitetą sudaro pirmi
ninke O.Valatkienė, L. Heinin- 
ga- ir VI. Bublys.

* - ♦

Feliksui Motuzai, ilgamečiu! 
veikėjui. 70 metų gimtadienio 
proga, virš 17 Detroito organi
zacijų pastangomis suruoštas pa- dovų kursų suorganizavimas, ku- 
gerbimo vakaras į kurį atsilankė 
gausybė svečių. Buvo svečių ir 
iš toliau atvykusių, jų tarpe 
Juozas Bachunas iš Sodus, Mich.

J. Alksnė

WILSON’S

Smoked Hams 51clb. 5mckedHams57clb.
Full Shank HhIi ' Ful| Shank HalfFull Shank Hali

SĖKMINGAS VASARIO ( 
ŠEŠIOLIKTOSIOS

MINĖJIMAS
NORWOOD, Mass. — Sekma

dienį! vasario 26, Amerikos Lie
tuvių R. K. Federacijos 10 sky
rius ir ALto skyrius bendrai mi
nėjo Lietuvos nepriklausomybes 
paskelbimo 43 metų sulkaktį.

9 valandą ryto Šv. Jurgio pa
rapijos bažnyčioje kun. A. Kli
mas aukojo Šv. Mišias už ken
čiančią Lietuvą ir pasakė gra
žų tai dienai pritaikintą pamoks
lą. Bažnyčioje sugiedota "Mari
ja, Marija".

4 valandą po pietų parapijos 
salėje įvyko minėjimo prakalbos 
ir meninė dalis.

Rengimo komisijos pirminin
kas V. J. Kudirka pradėjo minė-

I jimą Įžanginiu žodžiu ir pakvie
tė vedėju Bronių Kovą. Klebo- 

j nas kun. F. E. Norbutas atkal- 
j bėjo invokaciją; Amerikos him

ną sugiedojo J. Dabrowney ir
. M. Kneižytė, akompanavo vargo- 
! nininkas V. Kamantauskas. Gra

žias kalbas pasakė klebonas kun. 
F. E. Norbutas, kun. A. Klimas, 
kun. J. švagždys—Nukryžiuoto-

. jo Jėzaus seselių vienuolyno, 
Brocktone, kapelionas. Pagrindi-

’ nę kalba pasakė kun. V. Martin- 
. kus iŠ Providence, R. I. Jis pla

čiai apibudino Lietuvos nepri
klausomybės laikus ir dabartinę

! Lietuvos sunkią padėtį komunis- 
. tų vergijoje.

Povilas Tyla perskaitė rezo
liuciją, 'kurią pasiuntė Amerikos 
Prezidentui ir kitiems valdžios 
pareigūnams.

Meniię programos dalį išpildė 
Šv. Jurgio parapijos vaikučiai, 
vadovaujant seselėms vienuo
lėms, kurios paruošė labai gražią 
p.ogramą. Vaikučiai dainavo, de
klamavo ir šoko. “Lietuva letar
ge"—Birutė Jarzs; “Kur Nemu
nas ir Dauguva” — mokiniai: 
“Mergaitės malda"—Nancy Dav
is; "Man pieštukas" — Kristina 
Kriaučiūnaitė; "Noriu miego 
(šokis)—mokiniai; "Tik Dievu
lis žino"—Carolee Vlahos; “Lie
tuviais esame mes gimę"—Bar
bora Eppic; "Lietuvi, ar tau ne
gaila" — mokiniai; "Gintarėlių 
šalis"— Kriaučiūnas; ‘‘Tė
vynei kenČiaht'* — Stephania Pu
zinas, Vida Tyla, Rita Tyla ir 
Birutė Jaraš sudainavo “Ko vė
jui pučia”; “Ant kalno gluosnis", 
"Oi liūdnas liūdnas” — Marytė 
E. Kneižytė ir Joanna Dabrow
ney, akompanuojant vargoninin
kui V. Kamantauskui.

Aukų rinkimą pravedė J. Stra- 
šunalk'ES, B. Kamantauskicnė. O. 
Pazniokaitė, A. Venckus ir J. 
Versiačkas. Surinkta $210.00 ir 
visi pasiųsti ALTui.

Rengimo komisija pareiškia 
nuoširdžią padėką kunigams už 
pasakytas kalbrs; vienuolėms se
selėms, vaikučiams, V. Kaman
tauskui, M. Kneižytei, J. Dab
rowney už išpildymą gražios pro
gramos; V. Kamantauskui ir Jo
nui červokui už išvertimą rezo
liucijos iš lietuvių kalbos i anglų 
kalbą, taipgi visiems dalyvavu
siems ir aukotojams.

Kaimietis

Aguoniniai ar Riešutiniai Pyragėliai

Filled Roils ■-»
Grynos Importuotos Mėlynos Holandiškos 
Aguonos (Sumaltos) 

Poppyseed •/zLb. 50c
riuos iš 21 lankiusiojo baigė 9 
kursantai; Lietuvos paviljo.ro 
t rptautinėje prekybos ir pramo
nės parodoje įrengimas, "Lithu
ania" brošiūros išleidimas, prof. 
Kairiui remti komiteto suorga
nizavimas. bendruomenės orga
nizacijos sustiprinimas ir kt.

Finansinį p anešimą padsrė 
valdybos iždininkas J.Bertašius. 
Nežiūrint, kad paviljono įrengi
mas valdybai davė virš 800 dole
rių nuostolio, valdybos kasos sto
vis neblogoje padėtyje. Kitai 
valdybai bus perduota virš 1,400 
dolerių grynais pinigais.

Pranešimą švietimo reikalais 
padarė valdybos vicepirmininkas 
J. .Ignatonis. Mokyklose lituanis
tinis mokymas nevienodas, nes 
neviendos darbo sąlygos. Metu 
bėgyje, bent kartą, mokyklas vi
zituoja švietimo komisijos atsto
vas. Bendradarbiavimas tarp mo
kytoju ir švietimo komisijos ga
na sklandus. Tik viena mokykla, 
tirtoje mokytojauja su okupuo

ta Lietuva bendradarbiavimo ša
lininkas, nerodo noro bendradar
biauti.

Kontrolės'komisijos pranešimą 
padarė St. Daunys. Apygardos 
valdybos veiklą kontrolės komi
sija pagyrė. Kai kuriuos valdy
bos narius net išskirtinai. Suva
žiavimas pranešimus pitvirtino. 

Ir prieš penkiasdešimt metų . .

Įdomūs buvo apylinkių valdy
bų atstovų pranešimai. Iš šių 
pranešimų galime susidaryti pa
čios organizuotosios bendruome 
nes vaizdą. Daugumoje apylin
kių valdyba suka visą vietos lie- 

33 kuopos narys, gyv. 4547 So. tuviu tautinę veiklą. Apylinkių 
Talman Ave., Chicago, Ill., mirė ’ ' ’ • • •

LIET. B-NĖS TARYBOS 5. i96i.
KOSTANCIJA RUGIENIE- 

NĖ 183 kuopos narė, gyv. 823 
Hollins St., Baltimore, Md. mirė 
kovo 8, 1961.

AMIL BEČALIENĖ, 31 kuo
pos narė, gyv. 1028 E. Pine St , 
M hanoy City, Pa., mirė kovo 14, 
1961.

JURGIS ŠIDIŠKIS. 187 kuo
pos narys, gyv. 118 N. Line St., 
Frackville, Pa., mirė kovo '8-tą 
1961.

Amžiną atilsį duok jiems, Vieš
patie, ir amžinoji šviesa 
jiems šviečia!

AMŽINA ATILSĮ 
MIRUSIEMS

A. A. PRANAS SKIPTŪNAS. 
gyv. 326 Tener Street. Swoyev- 
ville, kovo 15-tą žuvo Glen Al
den kasykloje. Palaidotas šešta
dienį, kovo 18-tą iš Pittstono Šv. 
Kazimiero bažnyčios Luzerne 
Šv. Onos parapijos kapinėse, 
Lehman. Nulydėjus baž oyčion 
iškilmingas mišias atlzikė klebo* 
nas kun. J. Kasakaitis, asistuo
jant kun. L. Giliui ir kun. J. 
Truskauskui. Kapinėse paskuti
nę benedikciją suteikė kun. L. 
Gilis. Velionis buvo gimęs Ex
eter. Paliko žmoną, septynias se
seris, du brolius ir kitus arti
muosius.

A. A. KONSTANCIJA RA 
GŪNIENĖ, anksčiau gyvenusi 
94 Center Street, Pittston, mi
rė kovo 8-tą St. Agnes ligoninė 
je, Baltimore. Md. Pašarvota bu
vo direktoriaus C. A. Kižio 
įstaigoje, Pittston; palaidota ko
vo 11-tą iš Pittston'o Šv. Kazi
miero bažnyčios parapijos kapi
nėse. Velionė buvo gimusi Lie
tuvoje. 50 metų išgyvenus Pitts 
tone, o paskutinius 15 metų pas 
sūnų Albertą Baltimorėje. Pab 
ko du sūnus, seserį ir vieną anū
ką.

Kun. V. Krikščiūncvičius Fi
latelistų Parodoje. įvykusioje 
Detroite, Lietuvos pašto ženklų 
rinkiniu laimėjo antrą vietą—si
dabrinį medalį (Silver Medai 
Award).

BALFo vakaras įvyksta šešta
dienį, balandžio 8-tą. Dramos 
Mėgėjų Sambūris, vadovaujamas 
Z. Mikšienės, vaidins "Raudona
sis Vynas". 

* * ♦
Šiomis dienomis suėjo metinė 

mirties suka ktis a. a. Stasio Pau- 
razo, visuomenininkės - veikėjos 
Elžbietos Paurazienės vyro.

R. J. Valatka

MŪSŲ MIRUSIEJI

A
wįĮ'^

Lokalinė Nation lirio G tį sumo

18-32 East Northampton Street,

ROSEL AN DO ŽINIOS

Įstaiga

Wilkes-Bane
*

VAKARIENĖ STA
TYBOS FONDO

NAUDAI
Miners Mills Šv. Pranciškaus 

; :i apijjs Šv. Vardo draugija 
re-.gia didelę kumpienos vaka- 
i enę sekmadie.ij. balandžio 9-tą, 
; i^api jos-auditorijoj.

Vakarienė prasidės 4-tą valan- 
d i ir pamainomis tęsis iki 7 va
iruos vakaro.

Pelnas Elmhurstosenelių prie- 
. 'aurl->s statybos fondui.

Šia proga reikia pastebėti, kad
-J.ners Mills Šv. Vardo draugi- K. Januška (2646 W. 71st Street, 
j jau yra sukėlusi daug kapita
lo minėtam reikalui, šv. Pranciš
kaus parapijoj klebonauja įžy
mus Elmhursto seselių vienuolių 
i senelių prieglaudos rėmėjas 
kun. A. G. Ežerskis.

RINKIMAI
APYGARDŲ RINKIMŲ 

KOMISIJOS
Chicagos: pirm. Stasys Šiau 

čiūnas (2511 W. 69 St., Chicago 
29. Ill., tel. HE 4-2139); sekr.

KASPARAITĖ.BRIGYTA
303 kuopos narė, gyv. 3229 South 
Green Street. Chicago, Illinois, 
mi. ė vasario 20, 1961.

JONAS A. DRAZDAUSKAS,

33 kuopos parengimas
LRKSA 33-čios kuopos pa en

gimas įvyko kovo mėn. 19 d. 3 
vai. Visų Šventųjų parapijos 
Įėję. Parengimo metu įdomią 
filmą iš Europos vaizdų pade
monstravo inž. Antanas Rudis, 
LRKSA direktorius. Parcngim ; 
dalyvavo ir Susivienijimo prezi
dentas Leonardas šimutis. Pa
rengimas užbaigtas vaišėmis.

Nauja BALFo valdyba
BALFo 57 skyriaus naujoji 

valdyba pzsiskirstė pareigomis 
sekančiai: pirm.—K. Bružas, v. 
cepirmininkai—kun. J. Panavas 
ir P. 'Niedvaras, sekretorius—V. 
Žilinskas, finansų sekreto: it s— 
O. Kapteinis, iždininkas — P. 
Kurziksuskas, valdybos narys— 
B. Buikienė. Revizijos omisiįr i 
išrinkti kun. F. Kireilis, t. i- - 
ni.nkas B. Masiulis ir dailininku 
S. Kancevčius.

Panavas. Laike pamaldų giedo- 
parapijos choras vadovauja

mas P. Skridzilos ir solistė V. 
Valikonytė. Pamaldose lituanis
tinė mokykla dalyvavo organi
zuotai su vėliava. Po pamaldų 
parapijos salėje įvyko minėjimo 
aktas. Kalbą pasakė inž. K. 
Drunga; meninę dalį išpildė so
listė V. Valikonytė ir lituanis- 
ti iė mokykla. Be 
imtos rezoliucijos, 
skaitė dailininkas 
čius.

to buvo pri
kurtas per- 

S. Kancevi-

K. Brž,

Puikus Baldas
Vienai šeimai atsiuntė dovanų 

vai ui gardelį. Po kiek laiko 
siuntėja., laišku klausia, kaip pa
tinka gardelis. Į tai motina at
šali u :

- Puikiai, kai aš jame atsisė
st;- : k.ni t: ii, nė vienas vaikas ne
gali p ic manęs prieiti.

COSMOS TRAVEL 
BUREAU 

(kalbia

1961 EKSKURSIJAS 
1 LIETUVĄ

Apžiūrėk miestus— 
Aplankyk gimines.

Sperialinės grupinės ekskursijos 
ruošiamos lėktuvais arba laivais.

Dvi Specialist Kelionli
• u M. S. BATORY

i LENINGRADĄ
Balandžio 13 ir Liepos 11, IMI

Vietų skaičiui ribota* 
Reikia rescrvuotia ii ankxto

Mos taip imt |*dedam atkeliauti 
jftsų giminėms ii USSR ,

Smulkeimiųįir pilnesnių informacijų 
rąžykite arba skambinkite 

COSMOS TRAVEL BUREAU, Inc 
4S We»t 4Stk Street

Circle 8-7T11

Chicago 29, Ill.): nariai J. Vil
kas, Z. Dailidka, Em. Vilimaitė, 
St. Daunys.

Vidurio: pi.m. Zigmas Peckus 
(1344 E. 68 St., Cleveland 3, 
Ohio, tel. UT 1-5793); nariai J. 
Inčiūra, V. Kasperavičiūtė. Pi. 
M linelis/ . 7

Naujosios Anglijos: pirm. Ka 
zys Mockus (tel. AN 8-8251), 
vicepirm. Edm, Cibas; sekr. J. 
Kapočius; nariai Ig. Končius ir 
J. Sonda. Komisijos adresas: 359 
W. Broadway, So. Boston 27, 
Mass., tel. AN 8-5040).

Apygardų ribos yra nurodytos 
LB 1961 vasario mėn. biuleteny 
Nr. 30.

LB Tarybos kandidatai rinki
minių apygardų rinkimų komisi
jos siūlomi iki 1961 kovo 31 die
nos.' Siūlymų tvarka nurodyta 
rinkimų taisyklėse ir paskelbta 
LB biuleteny Nr. 30.

LB Tarybą renka JAV lietu
viai, ne jaunesni kaip 18 metų 
amžiaus ir registruoti LB apy
linkėse. Apylinkių valdybos su
daro rinkikų sąrašus.

LB or gani tariniame gyvenime
Jr 1*4^ aktyviai anksto tariu jiinri Ši.dingai ačiū! 

reikštis kiekvienam lietuviui, f<u- Su pagrrba, 1
ris to tik nori. Jos organų suda
rymo atveju tai cžHkia: 1) kiek
vienas gslime kandidatuoti, 2)

tegu

PAJIEŠKO MARG.
EIMANAVICIOTE

D. gerb. p. Redaktoriau,
šiuo kreipiuosi pas jumis pra

šydamas malonės neatsisakyti ir 
padėti man kaip nors sutinsti 
mato sesers dukterį "Margaritą 
Eimanavičiūtę, gyvenančią Ame
rikoje, Scranton, Pa., mieste, 
gatvės ir numerio nežinome.

Paskutinį LiS ą iš josios ga
vau 1947 metais, o nuo to dau
giau negaunu jokios žinios ir iiu», 
vo pas mane josios pilnas “.-irę- 
sas.

Prašau nestsisakyti padėti man 
per jūsų redaguojamą laikraštį 
surasti mano seserėčią, už ką iš

veikla ne vis vienoda, kaip ne
vienodos veiklos sąlygos ir apy
linkėje gyvenančių lietuvių skai
čius. Visur nusiskundžiama per 
mažu domėjimusi lietuviškrisiais 
reikalais, jaučiamas aptingimas. 
Pas'utinis darydamas pranešimą 
senas Chicagos lietuvių veikėjas 
West Sides apylinkės valdybos 
larys J. Cibulskis nuramino sa
kydamas: "ir prieš penkiasde1 
š:mt metų mes susirinkę tuo pa
čiu skųsdavomčs ir tada ant lie
tuviškojo kūno tsirasJavo ša-

’.šų".
Po pra ieš mu sekė centro val

dybos pirmininko St. Barzdų- 
ko paskaita i pranešimas JAV 
bendruomenės Tarybos rinkimų 
reikalu. Vyriausia rinkimų ko
misija jau sudaryta Chicagojc. 
Jai vadovauja R. Skipitis.

Neužmirštas liko ir milijono 
klausimas. Plačiau šiuo laušimu 
kalbėjo, milijono minties puosc 
lėtoįas, dr. A. R.zma.

Ilgai užsitęsitisiosc ir įdomin 
se diskuaijosc buvo paliesti Va
sario 16 gimnazijos išlaikymo, di
dėjančio tautinio apsnūdimo, lt- 
tua tistinio švietimo, organizaci
niai, finansiniu ir įvairūs kiti 
rekalai. Daugumoje organizaci
niais reikalais priimtos ir rezo
liucijos. Išskirtina rezoliucija 
griežto pasisakymo prieš Lietu
vos okupanto atstovų siūlomą, 
taip vadinamą, kultūrinį bendra
darbiavimą. Šiuo pasisakymu no-

Minėjo Vasario 16-tąją
Roselandc Lietuvos ncprik' 

somybės minėjimas įvyko vasa 
12 d. Šventas mišias aukojo 
jautrų pamokslą posakė kun.

Rimtas Pasiteisinimas
— Ir vd rūkai brangusis? Juk 
•;.1 vestuves prisižadėjai man 

nerūkyti. — sako žmonacigaru 
vyrui.

— O 
—a pie 
bos.

mieloji,—aiškinasi vyras, 
pypkę visai nebuvo kai

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ

Į*

fiVENTRSE gerui nuotaikai jūsų namuose pasinaudokite 
puikiausiu lenkišku skanėsiu, tikru importuotu lenkišku 
kumpiu įvairiose formoje.

• NEPALYGINAMAI SKANUS
• EKONOMIŠKAS
• NEPERRIEBUS, MINKŠTAS IR SULTINGAS

( Jcnceviiicnt

Sus'aiekti prašau vartoti Sj
kiekvienai galime už paiiriAktus adresą: Vladas Jancevidua, Vo- girdos vai
kandidatus balsavimu pasisakyti. Jung/tf kaimas, Teiktinų apyl„ .Jasaitis 84

ęv inf. Alytaus rajonas, Lietuvos TSR. šiut 7$, Do

PRANEŠIMAS 134 KP.
NARIAMS

BROOKLYN, N. Y.—Dėl Ve 
rims įspėti lietuvių visuomenę, |ykų šventės, LRKSA 134 kuo- 
knd būtume budrūs, atsargūs ir po« gusirinkimss iš pirmo sek- 
vleningi, nes okupantas nsudojs mtdienio (balandžio 2 d.) nuke- 

i.-------- 1 uamat j ai1tr* gekmadienį—ba
landžio 9tą-, tuoj po sumos Ka-

visas pdeiftoncs intin.i pajėgumui 
ir kovingumįi susilpninti.

Suvažiavime dalyvavo I 
nateidat alsavai. I naują apy 

ą išnokti: Jonai 
balsai- Junaa Berta- 
ąftas Biebkut 65, Bi
ff

•• | IBIIUSIU ( lUUj pv(

86 pil- raHtnės Angelų parapijos svetai- 
įą a p y- nėję. Vilos narls-narlai, įsidė

mėkite permainą ir balandžio 9 
dieną dalyvaukite susirinkime.

' 1J4 kp valdyba

•i -.1

Dabar importuotas lenkiškus kumpis galima gauti mažais kie
kiais — 2, 3, 4. 5 svarų; didesnioms šeimoms skardinėje 7, 8, 9 
svarų, t

VISUR REIKALAUKITE KUMPIO Iš- LENKIJOS 
skaniausio mėsos gaminio iš viso pasaulio T

NUIMK
Tikrasis mėsos gaminys iš Lenkijos ( 

turi įrašus:

ATALANTA-KRAKUS-TALA-POM
"FROUUCT OK POLAND"

»
iJ*

paviljo.ro



